
9 771407 962055

28
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 15. jūlijs Nr. 54 (9052) Cena - 0,43 EUR

Šodien numurā
Skaistas pagasta svētki

2. lpp.

Fabrika “NEMO”: nāciet strādāt!
3. lpp.

Festivāls Aglonā “Dziedot dzimu, dziedot augu...”
4. lpp.

Otrais baltkrievu “Fest” Dagdā
5. lpp.

Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas noderī-
gas un aktuālas informācijas. 

Apsveicam
 50 gadu jubilejā

Artūru 
MEIŠELI!

Vēlam ozola spēku un ve-
selību. Optimismu un dzī-
vessparu!

Mednieku kolektīvs 
“Gusena”

Produkcijas kvalitātes paaugstināšana, 
ražošanas apjomu pieaugums

Veicot modernizāciju, pa-
lielinot ražošanas apjomu 
un paaugstinot darba ra-
žīgumu, piena pārstrādes 
uzņēmums “Krāslavas 
piens” 2015. gadā realizē-
ja, galvenokārt eksportē-
jot, 2800 tonnas sviesta. 
Bet piecos šī gada mēne-
šos - 2400 tonnas. 

Nupat noslēgusies 
kārtējā projekta realizēša-
na: iegādāts un uzstādīts 
Eiropā vadošās firmas 
“GEO” ražotais piena se-
parators un pasterizētājs; 
uzbūvēta jauna noliktavas 
telpa, kurā var uzglabāt 
200 tonnas sausā piena. 
Starp citu, pagājušajā 
gadā šīs eksporta preces 
apjoms sasniedza 1800 
tonnas. Kopējās investīci-
jas, kas novirzītas uzņē-
muma attīstībai no pašu 
apgrozāmajiem līdzek-
ļiem, šajā gadā vien sa-
stāda 500000 eiro. 

Jaunā aprīkojuma 
prezentācijā piedalījās AS 
“Preiļu siers” galvenais 

akcionārs Jāzeps Šņepsts, kurš 
atzīmēja, ka Krāslavas filiāle ir 
mūsdienu optimālās piena pār-
strādes uzņēmumu etalons Lat-
vijā, kas liek akcentu uz moder-
nizāciju un ražotās produkcijas 
kvalitātes paaugstināšanu. Tas 
rezultātā tuvina pie galvenā mēr-
ķa - pievienotās vērtības pieau-
guma - sasniegšanas. 

Krāslavas rūpnīcā strādā 76 
darbinieki, produkcija tiek ekspor-
tēta uz Vāciju, Poliju, Holandi, Itā-
liju, Saūda Arābiju un Kazahstānu. 
ATTĒLOS: jaunais separators; 
piena pārstrādes uzņēmuma vadī-
tājs Aleksejs Krivenko, galvenais 
inženieris Jegors Gončarovs un 
AS “Preiļu siers” valdes priekšsē-
dētājs Jāzeps Šņepsts.

Alekseja GONČAROVA foto

        Sirsnīgi sveicam jubilejā 
mūsu cienījamo skolotāju

 Janīnu Korsaku!
Vēlam stipru veselību, saglabāt gara spēku, vairāk smaidīt. Lai 

enerģija, optimisms un labs noskaņojums Jūs nekad nepamet! 
Jūsu bijušie Robežnieku pamatskolas 1978., 1983., 1988. gada 

absolventi

9. STARPTAUTISKAIS MAZĀKUMTAUTĪBU  
MŪZIKAS FESTIVĀLS 

„LATGALES VAINAGS” INDRĀ
22.  jūlijā

pl. 19.30  Indras Mākslas skolas audzēķnu darbu iz-
stādes “Putnu kņada”atklāšana IKN
pl. 20.00  Festivāla ieskaņu koncerts IKN.  Uzstājas viesi no 
Polijas

23. jūlijā
pl. 10.00 Dievkalpojums Baļbinovas  katoļu baznīcā 
Indrā. 
                    Garīgas dziesmas dzied “Pogranicze” (Polija)
pl. 12.00  Izklaides  pasākumi ģimenēm Indras Tēvijas 
parkā: 
              - Zemessargu lauku virtuve, piedzīvojumu trasīte,         
              - vizināšanās ar zirgiem, ūdens bumbas 
pl. 15.30  “Ieaud savu dzīparu Indras brunčos” -  aušanas 
darbnīca       
                    “Indra” ( sākam aust Indras tautas tērpu)
pl. 16.00  “Putnu ligzda” - olu degustācija  un     
                    fotosesija  pie IKN
pl. 16.30  Indras ievārījums  festivāla dalībniekiem un 
skatītājiem parkā pie IKN
pl. 17.00  Lielais svētku koncerts  Dziesmu kalna estrādē
pl. 22.00  Muzicē folkloras kopa “Dziga” parkā pie KN
pl. 24.00  Dejas

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, vārtus, žogus, 

apmales pirts un apkures katlus, u.c. 
- Veic hidrošļūteņu un elektrodzinēju re-

montu.
- Pārdod - elektropreces, santehnikas pre-

ces, metālu.
- Piedāvā metināšanas un virpošanas dar-

bus.
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.  Tr. 65681397, 29466570.

SIA “IVI gāze” piedāvā propāna gāzi:
50 l balons - 25 EUR,     27 l balons - 14 EUR.

Gāzes balonu piegāde un uzstādīšana Krāslavas, Dagdas 
un Aglonas novados - bezmaksas.

Pastāvīgajiem klientiem, pensionāriem un invalīdiem atlaides.
Autogāze - 0.519 EUR. Pastāvīgajiem klientiem atlaides!
Tālr. pasūtījumiem: 29575471, 65625222. Vasarnieku 9, Krāslava

Latvijā un pasaulē
•	 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Finanšu policijas 

pārvaldes izmeklētāji, veicot vairāk nekā 30 kratī-
šanas, Rīgā apturēja kādas organizētas personu 
grupas darbību, kas laikā no 2014. gada janvāra 
līdz šī gada maijam izvairījās no nodokļu nomak-
sas un legalizēja noziedzīgi iegūtus līdzekļus lie-
lā apmērā, nodarot zaudējumus valsts budžetam 
vairāk nekā pusmiljona eiro apmērā. 

•	 Otrdien no rīta Daugavpils policija saņēma kādas 
sievietes zvanu, kura ziņoja, ka tuvākajā laikā 
Vienības namā notiks sprādziens. Policija neka-
vējoties veic visus nepieciešamos drošības pa-
sākumus. Notikuma vietas apsekošanas rezultātā 
aizdomīgi priekšmeti netika atrasti. Policijai izde-
vās noskaidrot un atrast 1990. gadā dzimušu sie-
vieti, kura atzinās izdarītajā likumpārkāpumā.

•	 Terēza Meja, kas trešdien stājās Lielbritānijas 
premjerministra amatā, paziņojusi sava kabineta 
sastāvu, kurā ieļauti gan viņas sabiedrotie, gan 
līdzšinējie pretinieki. 

•	 NATO un Krievijai nav izdevies pārvarēt dziļās 
domstarpības Ukrainas jautājumā, tā pēc Krievijas 
un NATO padomes sēdes paziņoja alianses ģene-
rālsekretārs Jenss Stoltenbergs. 



2016. gada 15. jūlijs2

Skaistas pagasta svētki
Skaistas pagasta 

svētkus šogad atklāja 
Līvānu baikeru kluba 
“Quercus” (“ozols”) da-
lībnieki. Motociklistu 
brauciena priekšgalā 
pa Skaistas ciema gal-
veno – Miera ielu iz-
brauca arī šīs aktivitātes 
ierosinātāja, Krāslavas 
novada domes depu-
tāte Viktorija Lene. Pēc 
motociklistu parādes, ie-
dzīvotājiem bija iespēja 
parunāties ar spēkratu 
īpašniekiem un izjust 
brauciena garšu sporta 
laukumā. Sākumā ne-
droši, vēlāk ļoti aktīvi 
brauciena iespēju iz-
mantoja gan mazi, gan 
lieli pasākuma apmeklē-
tāji. “Dzelzs vīri” tika iz-
jautāti par braucamrīku 
tehniskajiem rādītājiem, 
veiktajiem uzlaboju-
miem, vērtību, iespējām 
iestāties klubā.  

Pagasta svētku 
turpinājumā skatītājus 
iepriecināja koncerts, 
kurā uzstājās Robež-
nieku pagasta deju 
grupas “Alisa” dāmu un 
bērnu grupu dejotāji, 
Austrumu deju studi-
jas “Malika” dejotājas, 
Krāslavas gr. Plāteru 
v.n. Poļu pamatsko-
las vokālais ansamblis 
“Kropeļki”, Skaistas 
līnijdeju grupa “Harmo-
nija” un Skaistas ska-
nīgās balss īpašniece, 
soliste Laura Lene. 
Koncertu vadīja Ar-
mands Vecelis. 

Krāslavas novada 
Skaistas pagasta pār-
valdes vadītāja Gun-
dega Grišāne un Krās- 
lavas novada domes 
deputāte Viktorija Lene 
pasniedza Goda raks-
tus - Skaistas pagasta 
vecākajam un cienīja-
mākajam iedzīvotājam 
Jānim Grišānam; lielā-
kajam darba devējam 

- z/s “Druviņi”; 
Skaistas pagas-
ta izturīgākajam 
uzņēmējam - z/s 
“Sietiņi”, kas reģis-
trēta 1993. gada 
janvārī un darbo-
jas vēl šodien, no-
dodot zināšanas 
jaunajiem; Skais-
tas pagasta saim-
niekam Pēterim 
Orupam nominā-
cijā “Skaista mana 
tēvu sēta!”, viņam 
vienmēr nopļauta 
mājas apkārtne 
līdz pat ceļam, 
neatstājot nepļau-
tas ceļmalas, un 
negaidot, kad tās 
nopļaus ceļinieki; 
Skaistas pagasta 
jaunākajam un lie-
lākajam uzņēmē-
jam Mārtiņam Le-
nim, kurš veiksmīgi pārņēmis tēva 
saimniecību; Skaistas pagasta 
sīkstākajam un drošākajam zem-
niekam Aigaram Trušelim, kurš 
pārcietis gan tēva zaudējumu, 
gan cūku mēra iznīcību, bet droši 
skatās nākotnē; Skaistas pagas-
ta vecākajam un cienījamākajam 
aktīvajam zemniekam Jāzepam 
Bebrišam, kurš savos gados vēl 
aktīvi strādā un palīdz saimniekot 
jaunajiem; ziedošākajām iedzīvo-
tājām, par kuru piemājas krāšņu-
mu priecājas visi Skaistas ciema 
iedzīvotāji un viesi - Veltai Plivčai 
un Ērikai Augucevičai; brīvdienu 

mājas “Mežābeles” saimniecei 
Annai Krumpānei, kuras viesmīlī-
bu izbaudījuši daudzi ceļotāji un 
Skaistas pagasta viesi. Viktorija 
Lene, izmantojot grupas “Patrioti” 
dziesmas vārdus “...ar pagaļi pa 
pakaļi, lai daboj rupucs tys, kas 
sova tāva pogolmā veļ audzej 
nazoļis…”, kaunināja tos saim-
niekus, kuru māju apkārtne nav 
sakopta.  

Pēc koncerta visi tika cienāti 
ar zivju zupu, ko šogad bija sarū-
pējis atpūtas bāzes “Skaistkalni” 
saimnieks Roberts Bernāts. 

Iveta LEIKUMA

Tiltam pāri Daugavai ir svētku rotas
Biedrība “Pīlādzītis klubs” rea-

lizēja projektu “Tilta pār Daugavu 
Krāslavā izgaismošana un rotāšana 
Urban knitting tehnikā”

Projekta ietvaros tika izrotāti 
Krāslavas tilta laternu stabi Urban 
knitting tehnikā - apadīti ar dažādu 
krāsu dziju, Lumio dziju ar gaismu 
atstarojošo diegu, ka arī ar tumsā 
zaigojošo diegu - kopā tapa dekori 
9 laternu stabiem. Rezultātā  - die-
nā tilta stabi būs koši un krāsaini, bet 
naktī atstaros gaismu no laternām 
un mašīnu lukturiem, kas ir gan kā 

noformējuma elements, gan kā papildus 
drošības elements. Dekora fragmentu adī-
šanas process notika, iesaistot brīvprātī-
gos.Kopā piedalījās 35 pieaugušie un 18 
bērni vecumā no 7 līdz 9 gadiem. Dekoru 
kopējais garums - 30 m, elementu dau-
dzums - 200 dažādi ziedi, kukaiņi, bumbuļi 
u.c. Notika arī radošās darbnīcas bērniem 
diegu bumbuļu pagatavošanā. Ievērojot 
darba drošību dekoru elementu stiprināša-
nā uz tilta, piedalījās pašvaldības aģentūra 
“Labiekārtošana K”, nodrošinot pacēlāju.

Projekta rezultāts - dāvana tilta 25. ju-
bilejā un Krāslavas svētkos 2016. gada 15. 
- 16. jūlijā. Ceram, ka košie elementi piesais-
tīs tūristus un priecēs vietējos iedzīvotājus. 
Projekta realizēšanai tika izlietots EUR 
558.87. Biedrības “Daugavas savienība” 
līdzfinansējums - 471.00 €, Krāslavas no-
vada domes līdzfinansējums - 55.00 €, bied-
rības “Pīlādzītis klubs” finansējums - 32.87 €

Jeļena VOROŠILOVA, biedrības “Pīlā-
dzītis klubs” valdes priekšsēdētāja 

Laukos dzīvot ir labi!  Viss sākas no mums pašiem

Kopiena ir noteiktā ģeogrāfiskā teritorijā dzī-
vojošie cilvēki, kuri jūtas tai piederīgi.

Par kopienu var saukt gan cilvēku grupu, kas 
dzīvo  vienā  pilsētā,  novadā,  pagastā  vai  valstī, 
gan cilvēkus, kuri apvienojas kopīga mērķa vārdā.

Kopienas  iniciatīva  ir  visas  labās  idejas,  kas 
rodas cilvēku prātos un tiek īstenotas sadarbībā 
starp nevalstisko organizāciju, pašvaldību un uz-
ņēmējiem, un tās visas apvieno kopīgs mērķis - 
padarīt konkrētās kopienas dzīvi labāku. Attīstība 
nav tikai naudas apjoma pieaugums vai plašs pa-
tēriņš, attīstību nodrošina arī  sociālā  labklājība, 
tīra vide, iespēja pilnveidot talantus, mācīties utt. 
Daudz no tā nevar nodrošināt centralizēti, svarī-
ga  ir  cilvēku vēlme piedalīties  šo  labumu sagā-
dāšanā. Tieši tāpēc vietējā attīstība ir ļoti svarīga 
katra cilvēka dzīves kvalitātei. /www.iniciativa.lv/

Biedrības  “Preiļi  izglītotai  Latvijai”  valdes 
priekšsēdētāja, pamatskolas “Preiļu Brīvā skola” 
skolotājas palīgs, kopienu apmācību projekta, ko 
organizēja  Biedrība  “Urban  Institute”  un  Vides 
aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrija, 
absolvente, kā arī tiešās pirkšanas pulciņa bīdītā-
ja Preiļos – Liene Vilcāne sarunu festivāla LAMPA 
ietvaros Cēsīs stāstīja par Preiļu kopienas veido-
šanos, par tās misiju, darbības principiem, attīs-

tības  vīziju  un  sasniegumiem.  “Kas mēs  esam? 
Es teiktu – tāds kā kamoliņš, kuru sākumā ietin 
mūsu vecāki, tad skolotāji, ne tikai tie, kuri mūs 
māca skolā, bet arī dzīves skolotāji, un turpmāk 
mēs šo savu dzīves kamolu tinam paši. Par cik lie-
lu kamolu mēs kļūstam, tas, protams, ir atkarīgs 
no apstākļiem, no iespējām, bet vislielākā mērā – 
no mums pašiem.” Liene stāstīja, ka Preiļu kopie-
nas veidošanas ideja sākās pirms pusotra gada, 
kad kopā sanāca vairāki šādi “kamoli”, kuri vēlē-
jās turpināt tīties kopā, ar vēlmi to darīt jēgpilni 
– dzīvot, strādāt, mācīties un atpūsties kvalitatī-
vi, pēc iespējas to darīt kopā ar ģimeni, bērniem, 
domubiedriem.  Tā sāka veidoties kopiena.” 

Kopienas mājaslapā www.latgola.permakul-
tura.lv sacīts: 

“Mūsu  kopiena  veidojas  lēnām.  Process  ir 
organisks. Patukšajos Latgales laukos domubied-
ri  var  arī  nebūt  kaimiņi,  tajā  pašā  laikā  ikviens 
motivēts un aktīvs cilvēks spēj  ietekmēt proce-
sus sev apkārt. Mēs meklējam viens otru – aktī-
vos cilvēkus – lai nebūtu vieni un neapsīktu. Mēs 
meklējam  kopējo  interešu  punktus,  sadarbības 
aktivitātes, tā emocionāli balstot viens otru, un 
cenšamies atrast veidus, kā mūsu dzīvi recesīvā 
reģionā padarīt labklājīgu.

Bieži pirmais solis ir attieksmes maiņa, balstī-
ta  uz  zināšanām.  Bieži  galvenais  motivējošais 
faktors ir ģimene un bērni, vecā labā dzimtenes 
un mājvietas  izjūta. Bieži galvenās sadarbotājas 
ir sievas – sadziedot, sarunājot, saseminārojot – 
un tad iesaistās vīri, darot darbus.

Mēs esam pārliecinājušies, ka lēmumi jāpie-
ņem cilvēkiem, kuri  ir  gatavi  tos  realizēt,  tāpēc 
balsstiesības procesos rodas cilvēkiem, kuri piln-
vērtīgi iesaistās.”

Turpinājums 9. lpp.



32016. gada 15. jūlijs

Fabrika “NEMO”: nāciet strādāt! 
Nemo tulkojumā no latīņu valodas nozīmē 

“neviens”. Piemēram, tā stādījās priekšā Odisejs, 
kad ieraudzīja baisu vienacainu ciklopu un gribē-
ja viņu maldināt, piemānīt, lai saglabātu savu dzī-
vību. Tagad ir grūti spriest par to, kāpēc Padomju 
Latvijas ražošanas giganta jaunsaimnieki bijušo 
filiāli nosauca tik neparasti un mīklaini. Protams, 
tagad tas nav svarīgākais. Pašlaik lielāka nozīme ir 
tam, ka šūšanas fabrika “NEMO” ir lielākais uzņē-
mums savā sfērā, lielākais darba devējs ne tikai 
Krāslavā, bet arī visā reģionā, lielākais nodokļu 
maksātājs Krāslavas novadā... Ir grūti iedomāties, 
kādu mūsu pilsētas iedzīvotāju, kurš nebūtu pa-
zīstams kaut vai ar vienu cilvēku, kas strādā šajā 
uzņēmumā. 

Mūsu avīzē jau vairākas reizes tika publicēti 
firmas “NEMO” sludinājumi ar piedāvājumu bez 
maksas iegūt augstāko izglītību un specialitāti - 
“Apģērbu dizains un tehnoloģijas” vai “Materiālu 
tehnoloģija un dizains”. Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija un Rīgas Tehniskā universitāte piedā-
vā ne tikai budžeta vietas un kopmītnes, bet arī 
iespēju saņemt stipendiju līdz 90 eiro mēnesī, 
turklāt fabrika “NEMO” garantē jaunajam spe-
ciālistam darba vietu un cienīgu darba samaksu. 

8. jūlijā plkst.11.00 SIA “NEMO” aicināja vi-
sus gribētājus iepazīties ar uzņēmumu, tā stratē-
ģiju, darba apstākļiem un perspektīvām. Vārdu 
sakot, uz Atvērto durvju dienu. Es biju pārlieci-
nāts, ka šis vilinošais piedāvājums noteikti ieinte-
resēs absolventus, kas nesen pabeidza skolu, kā 
arī tos, kas līdz šim nav atraduši savu darba lauku, 
un devos uz fabriku, lai pastāstītu par to, ka tur 
bija vērojami vietējo absolventu pūļi, jo jaunieši 
vēlas sīkāk uzzināt par darba vietas garantiju un 
par savu nākamo profesiju. Nesanāca. Trīs cilvēki, 
ieskaitot mani, atnāca pulksten 11.00 uz fabrikas 
caurlaides telpu. 

Mūs sagaidīja Inga Zemdega-Grāpe, firmas 
valdes priekšsēdētāja un uzņēmuma akciju kon-
trolpaketes īpašniece. Ingu nesamulsināja tas, ka 
mūsu grupa skaitliski ir tik maza, pret savu darbu 
viņa izturas ļoti nopietni, līdz ar to “pastaiga” pa 
uzņēmumu turpinājās gandrīz divas stundas.  

Viss sākās ar stāstījumu par uzņēmuma vēs-
turi un par situāciju mūsdienās. Pēc tam Inga ie-
pazīstināja mūs ar uzņēmuma misiju, tā darbību, 
kur vienotā shēmā ir savienoti partneri-pasūtī-
tāji, kuri vēlas atrast izpildītāju, kas ir spējīgs no-
drošināt kvalitatīvu un ātru pasūtījuma izpildi un 
pats uzņēmums, kuram jānodrošina kvalitāte un 
ātrums. Mēs uzzinājām arī par partneriem, kuru 
pasūtījumus izpilda uzņēmums. Lielu iespaidu uz 
mums atstāja fabrikas produkcijas līmenis, ap-
skatījām arī sieviešu mēteļus, ko ražo mūsu fab-
rika. Tad mēs devāmies tālāk. Divu stundu laikā 
mūsu grupa apmeklēja visus cehus, redzēja visu 
ražošanas ciklu - no uzņēmumam atsūtīto au-
dumu noliktavas līdz gatavās produkcijas telpai. 
Inga Zemdega-Grāpe īpaši lepojas ar konstruk-
toru grupu, kas strādā ar vismūsdienīgākajām 
datorprogrammām, kas dod iespēju modelēt 
apģērbus un veidot piegrieztnes. Tur strādā divas 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas absolventes, 
Anna un Vita izgāja praksi uzņēmumā “NEMO” 
vēl studiju laikā, bet pēc tam abas palika šeit strā-
dāt. 

“Šīs meitenes ir no Latgales, bet viņas nav no 
Krāslavas. Spilgts piemērs, kas liecina par to, ka, 
palielinot darba vietu skaitu, mēs palielinām arī 
krāslaviešu daudzumu,” ar smaidu atzina Inga. 

Konstruktoru birojā valdīja klusums, arī 
pusdienu pārtraukuma laikā meitenes strādāja. 
Konstruktora darbs ir ļoti atbildīgs, piemēram, 
ja nepareizi tiks atzīmēta vismaz vienas pogas 
vieta, tad visa produkcijas partija tiks sabojāta. 
Bet tas ir gan audums, gan desmitiem darbinieku 
darbs, gan iztērētais laiks. Noteikti jāuzsver, ka 

firmas “NEMO” valdes priekšsēdētāja pret sa-
vām konstruktorēm izturas ar lielu cieņu un pat 
pietāti. “Viņas ir šī uzņēmuma nākotne. Tagad 
mēs paātrinām darba tempus, mums ir nepiecie-
šams arvien vairāk konstruktoru,” uzsvēra Inga. 

Gatavās produkcijas noliktavā grupas meite-
nēm radās jautājums: “Vai ir iespēja iegādāties 
rūpnīcas produkciju Latvijā? Vai jūs sadarbojaties 
ar vietējiem tirgotājiem?” 

Inga Zemdega-Grāpe: “Nē, nesadarbojamies. 
Viss ir ļoti vienkārši: Latvijas tirgus ir mazs, mūsu 
tirgotāji tādus apjomus vienkārši nevar “sagremot”. 
Kādreiz mēs piegādājām kādai tirdzniecības firmai 
mūsu produkciju, taču līdz šim laikam mēs neva-
ram saņemt no viņiem naudu. Viņi nemaksā. Mēs 
samaksājām saviem darbiniekiem par viņu darbu 
un par iztērētajiem materiāliem. Kā mums tas izde-
vās? Paņēmām no firmas fondiem, kas ir paredzēti 
remontam, jauna aprīkojuma iegādei... Taču tagad 
sadarbībā ar vietējiem tirdzniecības tīkliem mēs 
vairs neiesaistāmies. Ja klients nav nopietns, mēs 
arī nenodibinām  nekādas attiecības. Bet nopietnus 
klientus Latvijā es pašlaik nesaskatu.” 

Taču īstenībā mūsu šūšanas fabrikas pro-
dukciju var iegādāties arī Latvijas veikalos. Dau-
dzi tirgotāji, pērkot saviem veikaliem slavenāko 
Skandināvijas modes namu produkciju, pat nevar 
iedomāties, ka visi šie elegantie mēteļi, virsjakas 
un kleitas ir izgatavoti Krāslavā, fabrikā “NEMO”. 
Lielākā daļa no uzņēmuma produkcijas ir ar Ei-
ropas slavenāko zīmolu birkām, bet uz etiķetēm 
var redzēt uzrakstu “Made in Estonia”, “Made in 
EU”. Tas ir saistīts ar pasūtījumu nosacījumiem, 
partneru prasībām, ar aģentu darbu, kas sadala 
pasūtījumus pa dažādu valstu uzņēmumiem.  

Tepat noliktavā Inga demonstrēja mums mo-
deļus ar zīmolu “NEMO”: 

- Lūk, brīnišķīgs sadarbības piemērs! Gri-
bu prezentēt jums Aigas Jansones produktu. Ar 
mani sazinās daudzi dizaineri, daudzas meitenes 
grib realizēt sevi šajā profesijā. Bet zīmēt – tas ir 
tikai viens šī darba aspekts. Pareizi izvēlēties au-
dumus, izdarīt tā, lai modeli varētu viegli sašūt, 
lai tas nebūtu pārāk dārgs, lai tas labi izskatītos 
- to var panākt tikai ļoti labs speciālists. Īstam 
dizainerim ne tikai jāprot konstruēt apģērbs, bet 

arī jāprot labi šūt. Varu pastāstīt par to, kā veido-
jās mūsu attiecības ar Aigu: es iepazinos ar viņas 
kolekciju, un man viss patika, tāpēc es piedāvāju 
meitenei pastrādāt mūsu fabrikā un patstāvīgi 
izveidot visvienkāršāko modeli no audumu pār-

palikumiem. 
Viņa izdarīja ļoti kvalitatīvu 

darbu. Viss bija aprēķināts un ap-
rakstīts, viss tika salikts pa plaukti-
ņiem. Cilvēks paveica lielu darbu, 
turklāt neprasīja par to miljonus, 
samaksa bija adekvāta. Man ļoti 
patīk sadarboties ar viņu, tāpēc 
es vēl un vēl izmantoju viņas pa-
kalpojumus... Divi Aigas Jansones 
modeļi izrādījās ļoti veiksmīgi, tie 
tika prezentēti Londonā un paš-
laik ir pieejami pircējiem Vācijas 
un Francijas interneta veikalos. 

Fabrikas administratīvajā korpusā mums pa-
rādīja mācību klasi, kur darbojas nākamās šuvējas 
no Rīgas Valsts tehnikuma. Rūpējoties par saviem 
nākamajiem kadriem, fabrika “NEMO” piedāvās 
tehnikuma studentiem vēl plašākas telpas. No 8 
studentēm, kas apgūst šuvējas profesiju Krāslavā, 
piecas jau uzsāka darba gaitas fabrikā. 

- Mūsu firmai trūkst šuvēju un vidējā līme-
ņa speciālistu, kas organizē ražošanas procesu 
(meistari, tehnologi). Tā dēļ reizēm esam spies-
ti atteikties no lieliem pasūtījumiem. Darbinieki 
noveco. Nesenās jubilejas laikā mēs godinājām 
veselu plejādi to cilvēku, kuri strādā uzņēmumā 
40 vai pat 45 gadus, kopš tās dibināšanas. Ir ne-
pieciešams rēķināties arī ar to, ka cilvēki aiziet 
pensijā vai aizbrauc prom... Bet mūsu jaunākā 
paaudze ir ne visai labi informēta par to, kas 
patlaban notiek fabrikā. Tāpēc šogad mēs sā-
kām spert tādus soļus, kas mums varētu palīdzēt 
piesaistīt jaunus darbiniekus, speciālistus. RTU 
piedāvā 15 budžeta vietas, Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija - 4 budžeta vietas. Bet mēs garantē-
jam darbu! Studijas - no 2,5 līdz 5 gadiem, kopā 
ar maģistrantūru. Un tad var pretendēt arī uz 
tehnologa amatu. Mēs esam ieinteresēti piesais-
tīt pēc iespējas vairāk izglītotu speciālistu. Kons-
truktorus māca tajās pašās augstskolās,” - pastās-
tīja valdes priekšsēdētāja. 

Jau pēc iepazīšanās ar fabriku, kabinetā, kas 
atrodas ēkas augšējā stāvā, “Atvērto durvju die-
nas” dalībnieki kopā ar firmas vadītāju apkopoja 
šīs tikšanās rezultātus. Kad tika uzdots jautājums 
par Eiropas Savienības fondu līdzekļu piesaistīša-
nu, Inga Zemdega-Grāpe ar grūtībām apvaldīja 
sevī sašutuma vilni: 

- Tas ir mīts, ka ražotājiem kaut kas tiek no 
Eiropas naudas. Es esmu ražotāja. Es eksportēju 
praktiski visu savu produkciju. Un es nevaru sa-
ņemt nevienu centu no Eiropas Savienības fon-
diem. Izņēmums - pasākums eksporta veicināša-
nai - izstāžu, gadatirgu apmeklēšana... 6 tūkstoši 
eiro gadā. Tādu naudu arī es pati varu samaksāt. 
Aprīkojuma iegādi ES fondi neatbalstīs, ēkas re-
montu - arī ne. Ministru Kabineta noteikumi nosa-
ka, ka investēt līdzekļus, ko piešķīra Eiropa, var ti-
kai tur, kur uzņēmums nestrādā 2 gadus. Un viss... 
Tajos pašos noteikumos ir uzrakstīts arī par darba 
vietu palielināšanu, rūpniecības attīstību un tā tā-
lāk. Un ir viens teikums, kas pārsvītro visu iepriekš 
minēto. Es varu saņemt līdzekļus infrastruktūras 
attīstībai – piemēram, uzbūvēt ceļu. Bet man 
ir ceļš, un man nav nepieciešams to būvēt. Bet 
manā firmā strādā 250 cilvēki, un man ir nepie-
ciešams nomainīt logus cehos, lai ziemā augstais 
gaiss nepūš darbiniekiem mugurā... Es neesmu no 
tiem cilvēkiem, kas klusē. Es apgāju visus un biju 
visur. Izteicu savas pretenzijas arī ministram per-
soniski. Un vienalga neko nesaņēmu. Es nekādi 
nevaru saprast, kāpēc lietuvieši var nopirkt ražoša-
nas aprīkojumu līzingā. Mums gan neviena banka 
to neatbalsta! Ja mēs gribam veiksmīgi konkurēt 
ar kaimiņiem, mums ir nepieciešams samaksāt 
uzreiz visu summu par katru darbgaldu, par katru 
presi, burtiski par visu. Lietuvieši gan var maksāt 

pakāpeniski. Konkurētspēja mums ir zemāka, 
mums ir likumi un citi apstākļi, kas neļauj mums 
strādāt vienādos nosacījumos ar konkurentiem. 
Lūk, tāds ir mūsu darbs.” 

Izteikusi visu, ko domā par mūsdienu situāci-
ju rūpniecībā, Inga turpināja smaidīt un piebilda, 
ka grūtības tikai norūda, liek pieņemt nestandar-
ta lēmumus un veicina vēlmi kļūt par labāko savā 
jomā.  

Neiztika arī bez jautājumiem par darba algu. 
Tāpat kā visur, fabrikā “NEMO” labu atalgojumu 
saņem tas, kurš ir gatavs labi strādāt. “Ja cilvēkam 
rokas ir pareizajā vietā un ir vēlme nopelnīt, tad 
viss būs lieliski!” apgalvo fabrikas “NEMO” akciju 
kontrolpaketes īpašniece. Uzņēmumā ir šuvē-
jas, kas saņem 600 eiro mēnesī, tiesa, tādu nav 
daudz. Speciālisti var saņemt darba algu no 480 
eiro un vairāk, bet konstruktori - 700 eiro un vai-
rāk. Fabrikā ir paredzētas arī piemaksas, prēmi-
jas, ir darbinieku stimulēšanas sistēma.  

“Uzņēmumam ir vajadzīgi konstruktori un 
tehnologi ar augstāko izglītību.  Daudzas mācību 
iestādes, kas piedāvā vidējo speciālo izglītību, 
pašlaik gandrīz nepievērš uzmanību apģērba 
konstruēšanai, modelēšanai. Gatavo speciālistus 
nelieliem ateljē,” sūrojās Inga. 

Pēc tikšanās un sarunas ar valdes priekšsē-
dētāju, kas turpinājās divas stundas, un pēc ie-
pazīšanās ar fabrikas darbu, pārdomu bija daudz. 
Kāpēc mūsu absolventi neizmantoja piedāvāto 
iespēju? Esmu pārliecināts, ka daudziem no 
viņiem vai nu nebija informācijas par fabrikas 
“NEMO” piedāvājumu vai... Ko lai dara, laikam 
daudzas meitenes, kuras šogad pabeidza skolu, 
savilka skābu ģīmi, lasot šo piedāvājumu... Viņas 
visas pašlaik sapņo par brīnišķīgu un spīdošu nā-
kotni. Un šī nākotne nekādā ziņā nav saistīta ar 
mūsu šūšanas fabriku. Lielpilsētas ugunis vilina, 
apbur, sola visu un uzreiz. Toties “viss” un “uz-
reiz” neatnāk nekad. Taču sākt vienmēr ir vien-
kāršāk tur, kur ir mazāka konkurence, kur cilvēks 
jūt, ka viņš nes reālu labumu, ka viņam ir pa spē-
kam mainīt pasauli ap sevi. Par to stāsta daudzi 
moderni dizaineri, kuturjē, modelētāji. Lielākā 
daļa no viņiem uzsāka savu karjeru provincē, par 
ko atceras ar siltumu. 

Tiem, kuri vēl nav izvēlējušies savu nākamo 
profesiju, gribu minēt vēl vienu faktu: Kembri-
džas hercogiene nēsā mēteli, kas ražots mo-
des namā, kura pasūtījumus izpilda arī fabrika 
„NEMO”. Pats interesantākais ir tas, ka herco-
giene jau divas reizes bija izgājusi sabiedrībā šajā 
mētelī. Tas par daudz ko liecina. Nē, šis izstrādā-
jums nebija izgatavots Krāslavā... Pagaidām... Bet 
varbūt pavisam drīz dāmas no Eiropas karaliska-
jām ģimenēm nēsās tos mēteļus, kurus konstruē-
siet un šūsiet tieši jūs, strādājot Latvijas lielākā 
šūšanas uzņēmuma komandā, fabrikā “NEMO”? 
Domājat, ka tā ir utopija? Nezinu, nezinu... Dzīvei 
ir raksturīgi negaidīti pavērsieni... Varbūt tomēr ir 
vērts jau laicīgi aizņemt šo vietu? 

Andrejs JAKUBOVSKIS, аutora foto 
ATTĒLOS: darbs rit pilnā sparā; Inga 
Zemdega-Grāpe: Šis modelis bija veiksmīgi 
prezentēts Londonā, pašlaik tas sekmīgi tiek 
pārdots Vācijas un Francijas interneta veikalos. 

Basketbols Krāslavā Trešo reizi mūsu pilsētā norisinājās Ghetto Basket izbraukuma turnīrs. Spī-
tējot prognozēm, laika apstākļi bija piemēroti, lai sasniegtu augstus rezultātus. 

Sīvā cīņā tika noteikti uzvarētāji. Krāslavas posma U-14 grupā ārpus konku-
rences bija komandas “Running man”, “Asfalt” un “Kraft”.

Pieaugušo grupā 17+ bronzas veiksme uzsmaidīja krāslaviešu trio no koman-
das “Just green”. Apsveicam Jāni Cauņu, Mārci Galēju un Aivaru Stikutu! Pirmo 
vietu ieguva komanda “AR Properties”, bet sudraba godalga nonāca “One de-
signe/ Mazais” komandas rokās.                       Alekseja GONČAROVA foto

Otrā jūlija sestdiena Krāslavā izdevās nudien kar-
sta un sportiska. 



2016. gada 15. jūlijs4

Festivāls Aglonā “Dziedot dzimu, dziedot augu...” 

Latvija, kas strauji zau-
dē savus labākos iedzīvo-
tājus, jau tuvojas liktenīgai 
demogrāfiskajai robežai, kad 
tautas trešdaļai jau ir vairāk 

nekā sešdesmit gadi. 
Un atliek tikai apbrīnot 
mūsu cienījamo senioru 
optimismu. Sirmie kungi 
un dāmas labi saprot: 
pases dati nav tas bū-
tiskākais, galvenais ir 
dvēseles stāvoklis. Bet 
labākais dzīvesprieka 
eliksīrs un ilggadības 
pamats ir kustība un 
saskarsmes prieks. Ci-
tādāk arī nevar būt: val-
stī, kur dziesmu un deju 
svētki ieguva pasaules 
mēroga popularitāti jau-
najā tūkstošgadē par 
sevi skaļi paziņoja arī 
senioru festivāli. Latga-
les senioru Dziesmu un 
deju festivāls notika jau 
piecpadsmito reizi, un 
šogad - svētītajā Aglo-
nā! Bet jubilejas cipars, 
kā zināms, pieprasa arī 
īpašu svinīgumu. Arī 
pati māte Daba svētīja 

šos sengaidītos svētkus: gā-
jiena sākumā tumši negaisa 
mākoņi virs gleznainā Cirīša 
ezera pēkšņi izklīda, un zeltai-

no saules staru lietus 
lika mirdzēt vēl spilg-
tāk pasākuma dalīb-
nieku tautas tērpiem 
un mūsdienīgiem 
skatuves kostīmiem. 
Smaidu un ziedu dzī-
vā jūra. 

A p b r ī n o j a m a 
aina: vairāk nekā 
deviņi simti reģio-
nālo svētku “Dzie-
dot dzimu, dziedot 
augu...” dalībnieki, 
bet kolonnas priekš-
galā - kariete, kurā 
iejūgti zirgi no sla-
venās zirgu sētas 
“Klajumi”. Greznās 
ekipāžas goda pa-
sažieri – Latgales 
pensionāru galva 
Zofija Zujeva, zaļās 
estrādes saimniece 
Helēna Streiķe un 
Andris Vaivods, Lī-
vānu novada domes 
priekšsēdētājs. Bet 
uz brīvdabas zāles 
avanscēnu kariete 
nogādāja vēl vienu 
goda viešņu - Eiro-
pas Parlamenta de-
putāti. Savā dedzīgi 
sirsnīgajā apsveiku-
mā Iveta Grigule uz-
svēra: “Kamēr dzied 
un dejo gan jauni, 
gan veci, Latgalei ir 
nākotne!” 

Svētku priekš-
nesums, kas, at-
bilstoši pasākuma 
režisoru idejai, no-
tika uz ģimenes 
izrādes fona, pār-
vērtās par dziesmu 
un deju harmonijas 
svinībām. Aiz katra 
priekšnesuma - no-
pietni mēģinājumi 
gatavošanās laikā, 
jo nav vienkārši pie-
dāvāt skatītāju vēr-
tējumam rezultātu, 
ko sasniedza ap-
vienotie kolektīvi no 
visdažādākajām brī-
numainā Zilo ezeru 
novada stūrīšiem. 

Pats par sevi 
saprotams, ka jau 
gājiena laikā vislie-
lāko uzmanību es 

pievēr-
su “Ezerzemes” 
radošo lasītāju 
rindām. Gan kā 
festivāla saim-
nieki, gan pēc al-
fabēta kolonnas 
priekšgalā bija 
Aglonas novada 
kolektīvi – senio-
ru deju ansamb-
lis un folkloras 
kopa “Oluteņš”, 
kā arī krievu vo-
kālais ansamb-
lis “Gr-Avoti” no 
Grāveriem. Bet 
Dagdas kolon-
nā – visiem pa-
zīstamas sejas! 
Eiropas deju ko-
lektīvs “Ezeriņi”, 
līnijdeju cienītāji 
“Veldzītes” no 
Andrupenes, vo-
kālie ansambļi 
“Ivuški” un “Sen-
dienas”. Krās- 
lavas novads 
piedāvāja veselu 
deju un dziesmu 

kolektīvu kaklarotu – “Mežro-
zīte”, “Retro”, “Varavīksne”, 
“Ivuška”. Koris un ansambļi ie-
dvesmojoši izpildīja dziesmas 
latviešu, latgaliešu, krievu un 
ukraiņu valodā. Bet baltkrievu 
melodijas šajā pašā laikā ska-
nēja citā estrādē - Dagdā, kur 
norisinājās tradicionālais festi-
vāls “Fest”. Taču tas nesama-
zināja skatuvisko ekspresiju 
Aglonā.    

Savu radošo meistarību 
demonstrēja mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvi no seš-
padsmit Latgales novadiem. 
Brīnišķīgs koncerts, kas tur-
pinājās divas ar pusi stundas 
un ko pavadīja skatītāju vēt-
rainie aplausi. Ļoti atbildīgu 
eksāmenu izturēja diriģentes 
– Marta Bicāne, Iveta Kepu-
le, Svetlana Krasnokutska un 
Liene Akmeņkalne. Šajā die-
nā jubilejas koncertā uzstājās 
69 pašdarbības kolektīvi. Op-
timistisks priekšnesums par 
tēmu “Mani gadi - mana bagā-
tība”.  

Pasākuma noslēgumā lie-
la pateicība tika izteikta gan 
Aglonas festivāla organizato-
riem, gan Latgales dziesmu 
un deju tradīcijas dibinātājiem. 
Visvairāk ziedu saņēma Zofija 
Zujeva, kura kādreiz iesāka un 
arvien turpina atbalstīt senioru 
festivālu kustību. Un nemaz 
nav svarīgi, cik daudz jaunu 
krunciņu izveidojās 
ap acīm, galvenais - 
lai šajās acīs degtu 
jautrības dzirkstis. 
Kas arī bija vēro-
jams tajā neaizmirs-
tamajā dienā un 
koncertā pie ezera. 
Un tie bija svētki uz 
prieka un iedves-
mas viļņa.  

Galu galā no-
skaidrojās, kāpēc 
goda karietē svinīgi 
sēdējis arī Andris 
Vaivods - viņš pie-
ņēma dziesmu un 
deju svētku emblē-
mu: nākamais se-
nioru festivāls no-
tiks Līvānos – jau 
otro reizi!  

Paldies Aglo-
nai, milzīgs paldies 
diriģentiem, horeo-

grāfiem un mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvu vadītā-
jiem, pateicoties viņu darbam, 
norisinājās šis lieliskais festi-
vāls.  

Līdz rudenim vēl tālu!  
Aleksejs GONČAROVS 

Laika upi apstādināt nav iespējams. Divdesmit pirmais gad-
simts ir pārsteidzošu pārmaiņu periods. Mainās kontinenti, bet 
Eiropa ir iesoļojusi radikālā laikmetā, kad daudzās valstīs pa-
matiedzīvotāju vidū parādās arvien vairāk citu rasu un tautību 
pārstāvju. Nekontrolējama migrācijas eiropolitika negaidīti iz-
vērsās par britu sindromu ar nosaukumu BREXIT. 

Kariete ir padota. 

Helēna Streiķe un Zofija Zujeva sveic 
festivāla viesus. 

Sūtņi no Dagdas. 

Dziedošie seniori no Grāveriem. 

Tērpi, ziedi, smaidi... 

“Mežrozīte” – Krāslavas skatuviskais zīmols.

Eiropas Parlamenta deputāte 
Iveta Grigule. 

Deja ar karotēm. 



52016. gada 15. jūlijs

Otrais baltkrievu “Fest” Dagdā 
9. jūlijā Dagdā norisinājās II starptau-
tiskā baltkrievu dziesmu un deju festi-
vāla “Fest” pasākumi.

Šogad tajā piedalījās gan Dagdas novada 
pašdarbības kolektīvi “Verbica”, “Olūteņi”, 
“Akmiņeica”, “Tautību studija”, “Balzams 
dvēselei” un “Dagda”, gan baltkrievu an-
sambļi no Rīgas (“Nadzeja”), Daugavpils 
(“Spadčina”), Jelgavas (“Zlata”), bet starp-
tautisko statusu festivālam nodrošināja ko-
lektīvi “Suzorje” (Visagina, Lietuva), “Na-
revčanki” (Narevki, Polija), kā arī dziesmu 
teātris “Subboteja” (Novopolocka, Balt-
krievija). 

Jau tradicionāli festivāla diena sākās ar 
koncertu pie novada domes, bet pēc tam 
dalībnieki devās uz Veselības un sociālo 
pakalpojumu centru “Dagda”, kur arī notika uz-
stāšanās. Pēc pusdienām no Dagdas novada Tau-
tas nama sākās dalībnieku gājiens, kas noslēdzās 
pilsētas estrādē. Pulkstens 
16.00 sākās festivāla lielais 
koncerts. 

Festivālu atklāja Balt-
krievijas Republikas konsuls 
Daugavpilī Dmitrijs Konstan-
tinovs, Rīgas Baltkrievu bied-
rības “Prameņ” priekšsēdē-
tāja Jeļena Lazareva, Saeimas 
deputāte Zenta Tretjaka un 
Dagdas baltkrievu biedrības 
“Verbica” vadītāja Tatjana 
Gogalinska. Tika izteikta pa-
teicība festivāla organizato-
riem un novada domei par 
atbalstu, bija uzsvērts šādu 
pasākumu nozīmīgums, jo 
tie vieno cilvēkus no dažā-
dām pilsētām un valstīm. Ap-
sveikuma runas neaizņēma 
daudz laika. Sākās koncerts. 

Kad cilvēki gūst gandarī-
jumu no savas daiļrades, tad 
prieku un laimi izjūt arī publi-
ka. Tā notika arī šoreiz. Publi-
kas nebija daudz, bet paši dalībnieki ātri aizpildīja 
visas tukšās vietas. Un arī paši dalībnieki bija vis-
pateicīgākie koncerta skatītāji. 

Baltkrievu festivāla kopainā brīnišķīgi iekļāvās 
folkloras kopas “Olūteņi”, etnogrāfiskā ansambļa 
“Akmiņeica” un deju kolektīva “Dagdā” priekšne-
sumi. Bet līnijdejas Asūnes Tautas nama grupas 
“Balzams dvēselei” 
izpildījumā izsauca 
ne tikai aplausus, 
bet arī pateicīgās 
publikas uzmundri-
nošos izsaucienus. 

Taču galveno 
lomu šajā koncertā 
spēlēja baltkrievu 
kolektīvi. Un, kā 
vienmēr, publikai 
bija iespēja pārlie-
cināties, cik daudz-
veidīgi, spilgti un neatkārtojami ir baltkrievu tau-
tas tērpi, cik dažādas var būt baltkrievu dziesmas. 
Dejas šī gada festivālā bija prezentētas visai no-
sacīti. 

Interesanti bija vērot priekšnesumu, ko sagata-
voja baltkrievu kolektīvs no Polijas, tā dalībnieki 
izpildīja trīs dziesmas - baltkrievu, poļu un mūs-
dienu baltkrievu autora kompozīciju. Neparasts 
skanējums, temperamentīgs izpildījums, neskato-

ties uz dalībnieku cienījamo vecumu, koši kostīmi 
- viss šajā kolektīvā bija saistošs. 

Ikviens festivāla dalībnieks bija unikāls, izcēlās 
ar savu īpatnību un savdabīgumu. Taču visspilgtā-

ko iespaidu uz visiem klāteso-
šajiem atstāja dziesmu teātris 
“Subboteja” no Novopoloc-
kas! 

Šī kolektīva priekšnesumā 
bija tik daudz enerģijas un de-
dzības, ka publikai bija grūti 
noturēties no vēlēšanās pie-
biedroties viesiem no Novopo-
lockas uz skatuves. Kad noska-
nēja viņu dziesmas “Labdien”, 
“Kā es jauns apprecējos” un 
“Izprieca”, ļoti gribējās, lai šis 
kolektīvs vēl aizkavētos uz ska-
tuves un turpinātu savu uzstā-
šanos. 

Divarpus stundas turpinā-
jās festivāla noslēguma pasā-
kums, un šis laiks pagāja ļoti 
ātri. Finālā uzstājās baltkrievu 
dzejnieks no Daugavpils Sta-
ņislavs Volodjko, kurš nolasīja 
divus savus dzejoļus - “Latga-
lei” un “Es atbraukšu pie ra-
diem”. Bet pēc tam uz skatu-

ves nāca visi festivāla dalībnieki. 
Katram māksliniekam festivāla organizatori sa-

gādāja dāvanu, daudzi no tiem dāvināja arī savus 
suvenīrus un uzstājās ar pateicības vārdiem. Uz 
šīs emocionālās nots II starptautiskais baltkrievu 
dziesmu un deju festivāls “Fest” noslēdzās. 

Apkopojot festivāla rezultātus, gribas uzsvērt, 
ka Dagdas baltkrievu 
biedrība “Verbica” 
pārvarēja galveno 
organizatorisko ro-
bežu un apstiprināja 
savu apņemšanos 
padarīt šo festivā-
lu par tradicionālu. 
Bet ar tradīcijas di-
bināšanu ir tāpat kā 
ar literāro darbību: 
pirmo romānu var 
uzrakstīt jebkurš cil-

vēks, bet otro - tikai rakstnieks. Spriežot pēc šī 
gada festivāla, tradīcija - pulcināt vasarā dažādu 
Latvijas un Eiropas valstu pilsētu baltkrievus Da-
gdā - tiks turpināta. Dalībnieku ģeogrāfija arvien 
paplašinās, bet idejas Dagdas baltkrieviem neiz-
sīkst.  

Atvadoties, Tatjana Gogalinska, festivāla galve-
nā organizatore, iedvesmotāja un administratore 
vienā personā, “pačukstēja” man par gaidāmo nā-

kamā festivāla galve-
no “knifu”. Bet lūdza 
apsolīt, ka nevienam 
nestāstīšu par to līdz 
nākamajam gadam. 
Un, protams, es tu-
rēšu noslēpumā šo 
informāciju. Sprie-
žot pēc visa, trešais 
“Fest” būs vēl inte-
resantāks. Gaidīsim 
ar nepacietību. 
Andrejs JAKUBOVSKIS 

Autora foto 
ATTĒLOS: kuluā-
ros; uzstājas grupa 
“Balzams dvēselei” 
(Asūne); uz skatu-
ves dziesmas teātris 
“Subboteja”; viesi 
no Jelgavas, kolek-
tīvs “Zlata”.

Nemieri, ko sarīkojuši futbola līdzjutēji šī gada Eiropas čempio-
nātā, nopietni satrauc ne tikai sporta cienītājus, bet arī visus mietpil-
soņus. Kautiņi, savainoti un pat nogalināti cilvēki, sagrauti veikali, sa-
dedzinātās mašīnas. Uz ko vēl ir gatavi futbola huligāni, lai izpaustu 
savu attieksmi pret futbola spēļu rezultātiem?! Daudzi ir pārliecināti, 
ka līdzjutēju ālēšanās ir tieši mūsdienu laikmeta iezīme... Bet tā nav 
taisnība... 

Rupjības sportistiem 
nepiedien 

29. aprīlī mūsu zēnu un mei-
teņu komandas atbrauca uz Dag- 
du, lai piedalītos sadraudzības 
turnīrā rokasbumbā. Pēc divām 
nedēļām bija paredzētas spēles 
rajona finālā. Šī tikšanās varēja 
būt noderīga abām skolām, jo 
spēlētājiem jāuzstājas finālā. 

Pirmie uz laukuma iznāca 
zēni. Un uzreiz sāka vainot ties-
nesi (abas tikšanās tiesāju es) 
par to, ka viņš it kā izrādot sim-
pātijas pret savējiem, tad Dagdas 
spēlētāji sāka vēl nekaunīgāk 
pārkāpt spēles noteikumus. Īpaši 
izcēlās viņu kapteinis S. Pēc spē-
les, tradicionālā sveiciena vietā 
viņš izteica tādu frāzi, ko es pat 
kautrējos atkārtot. 

Citādāk uzvedās meitenes. 
Kaut gan, godīgi sakot, arī viņas 
slikti zināja spēles noteikumus, 
bet vismaz neizteica nevienu kri-
tisku vārdu sakarā ar tiesneša lē-
mumu, un tikšanās beigās viņas 
spēlēja jau daudz labāk. 

Ļoti slikti uzvedās skolnieki - 
skatītāji. Viņi samācīja savus zē-

nus spēlēt rupji. Bet, kad uzstājās 
meitenes, dagdānieši, kas stāvē-
ja aiz Asūnes skolas komandas 
vārtiem, meta ar akmeņiem uz 
vārtsarga pusi un arī citādos vei-
dos mēģināja novērst viņa uzma-
nību. 

Tā bijusi mūsu pirmā rokas-
bumbas spēle šajā gadā. Acīm-
redzot arī mūsu pretiniekiem ir 
tāda pati situācija. Tas nozīmē, 
ka ir nepieciešams labāk trenē-
ties, tad arī tiesnesis vienmēr būs 
objektīvs. Toties sportistiem gan 
jābūt ne tikai labiem spēlētājiem, 
bet arī ar savu uzvedību jārāda 
piemērs citiem. Bet šoreiz sa-
draudzības turnīrs neizdevās. 

A.A., Asūnes skolas fiz-
kultūras skolotājs 

Nopietnas kaislības. Bet 
man radās divi jautājumi. Kāds 
bija šo maču rezultāts Asūnes 
komandām tik sarežģītajos no-
sacījumos? Un ko tādu teica 
dagdāniešu kapteinis S., ja fiz-
kultūras skolotājs pat nevarēja to 
atkārtot? Bez šaubām, sports – tā 
ir ļoti emocionāla nodarbe, it īpaši 
tad, ja runa ir par komandas spor-
ta veidiem. 

Īsta eksotika 

Jaungvinejas iemītnieks 
Indrā 

Pie augsta un kupla kārkla 
stāv cilvēku grupa. Viņi ar ziņkā-
rību vēro kaut kādu zvēriņu, kas 
koka zaros veic neiedomājamus 
akrobātiskus trikus. 

Latvijā šis dzīvnieks patie-
šām ir neparasts. Tas ir pērtiķis 
- makaks ar iesauku Jaška. Viņu 
atveda un uzdāvināja Indras vi-
dusskolas audzēkņiem jūrnieki 
no motorkuģa “Teodors Nette”. 
Kamēr skolā notika nodarbības, 
skolēni pēc kārtas kopa Jašku. 
Tagad klases ir tukšas, un pērti-
ķi paņēma uz mājām skolniece 
N.N. 

Jaška brīnišķīgi jūtas sev ne-
ierastajā klimatā. Nakti viņš pa-
vada mājās, siltā krātiņā, bet pa 
dienu viņu pārnes uz citu krātiņu, 

piesaulē. 
Jaškam ļoti patīk pastaigas. 

Tad viņš var ne tikai paložņāt pa 
kokiem, žogiem, panašķēties ar 
neparastu zāli, bet arī paspēlēties 
ar kaķi un suni. 

Jašku atveda uz Indru no 
tālās Jaungvinejas. Tagad viņš 
atkal gatavojas ceļojumam. Sko-
lēni nolēma nodot Jašku Rīgas 
zoodārzam. 

I.M. 
Malači! Ja siltajā vasarā šis 

makaks patiešām jutās visai labi, 
tad ziemu viņš noteikti nepār-
ciestu. Saslimtu un nomirtu. Bet, 
pateicoties šai pareizajai skolēnu 
rīcībai, dzīvnieks noteikti vēl ilgi 
izklaidēja zoodārza apmeklētā-
jus. Bet varbūt ilgojās pēc savas 
dzimtenes? 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Liktenis ir lēmis, ka mūsu novados jebkurš jaunums ir retums, 
bet ar eksotiku mēs visbiežāk saskaramies tikai ar televīzijas starp-
niecību. Bet pirms pusgadsimta jūrnieku pārsteidzošā dāvana izraisīja 
sensāciju Indras vidusskolā.

Par ko rakstīja mūsu avīze pirms 50 gadiem 

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
2 mēn. 6,20 7,32 5,50
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
4 mēn. 12,40 14,64 11,00
5 mēn. 15,50 18,30 13,75

Sportiskās kaislības

VUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi

Perioda sākums: 28.06.2016. 08:00
Perioda beigas:   15.07.2016. 08:00

02.07.2016 
22:42

Mežā apmaldījies vīrietis 
(79 g.v.). Izmantojot ska-
ņas un gaismas signālus, 
tika atrasts.

Dagdas nov., 
Šķaunes pag., 
Zaščirina

03.07.2016 
12:30

Dega sausā zāle 100 m2. Dagdas nov., 
Andzeļu pag., 
Andzeļi

05.07.2016 
18:41

Piecstāvu dzīvojamās mājas 
otrā stāva dzīvoklī piede-
dzis ēdiens 0,5 m2. 

K r ā s l a v a s 
nov., Krāslava, 
Raiņa iela



2016. gada 15. jūlijs6

Pie mūsu kaimiņiem

Ģimenei jādzimst skaisti
Cilvēka dzīvē ir skaisti notikumi - 

vissvarīgākie un nozīmīgākie, tādi, 
kas ietekmē likteni. Jaundzimušā 
reģistrācija, laulības, ģimenes jubi-
lejas - īstas biogrāfijas vērtības. Ne 
velti visos laikos tie svinēti ar vērie-
nu, grezni un plaši. Tiek uzskatīts, 
jo skaistāks un košāks rituāls, jo 
laimīgāka izdosies kopdzīve. Tā-
pēc arī galvenajai “ģimenes godu 
mājai” - dzimtsarakstu nodaļai - ir 
jāatbilst savam nozīmīgumam. 
Jaunu, mīlošu cilvēku savienībai 
un jaunas dzīves sākumam cilvēka 
dzīvē jādzimst skaistā vidē.

Nepieciešamība atjaunot Verh-
nedvinskas Dzimtsarakstu nodaļu 
radusies jau sen. Tiklīdz radās ie-
spēja, tika uzsākta rekonstrukcija. 
Dizaineri un meistari veica darbu 
kvalitatīvi un iekļāvās visos termi-
ņos. Nesen Dzimtsarakstu nodaļa 
svinīgi sagaidīja pirmos apmeklē-
tājus. 

Objekta atklāšanā piedalījās 
tautas mūzikas instrumentu or-
ķestris un Verhnedvinskas jaunie 
horeogrāfi. Iespēja pārgriezt lentī-
ti tika dota rajona izpildkomitejas 
priekšsēdētāja vietniecei T. Seval-
kinai un Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājai J. Kortenko. 

Tatjana Sevalkina, uzrunājot klāt-
esošos, piebilda: “Atjaunotā Dzimt-
sarakstu nodaļa ir vēl viena dāvana 
Verhnedvinskai tās 630. jubilejā.”

Rekonstrukcijai iztērēti 1.1 mil-
jards rubļu no rajona budžeta. 
Naudas līdzekļi nav mazi, bet tas 
ir to vērts, jo ģimenes dibināšana 
sevišķi svinīgos apstākļos ir kā 
cieņas izrādīšana laulībai, stipras 
ģimenes pamats, kur “ģimenes al-
bums” tiek veidots skaisti, laulātie 
mīl viens otru, aug bērni un tiek 
gaidīti mazbērni. 

Pēdējo gadu laikā mūsu rajonā 
samazinās “demogrāfisko šķēru” 
efekts - palielinās dzimstība un 
samazinās mirstība. Noslēgto lau-
lību skaits un jaundzimušo skaits 
nemainīgi pieaug - 2014. gadā no-
slēgtas 165 laulības, 2015. - 185. 
Attiecīgi jaundzimušo skaits ir 210 

un 218. Šogad jau pasaulē nākuši 
83 mazuļi. 

Tieši ar tādu laimīgu notikumu 
tika aizvadīta atklāšanas ceremo-
nija jaunajā Laulību namā, kā to 
nosauca paši apmeklētāji, - pirmie 
atjaunotajā zālē savu laulību re-
ģistrēja iemīlējušies jaunieši Stella 
Čuglazova un Vladislavs Šumčen-
ja. Svinību zāle pārsteidza viesus 
ar savu skaistumu - tā veidota no 
marmora, stikla un spoguļiem, ap-
darē izmantota mirdzoši balta un 
zelta krāsa.  Tikpat gaišas krāsas 
un mūsdienīgs dizains izmantots 
mazajā un banketu zālē, līgavas 
un līgavaiņa istabās. Te viss pielā-
gots apmeklētāju ērtībām un svi-
nīgas atmosfērās radīšanai. 

Zāles plašumos atsaknēja Men-
delsona maršs, un Jeļena Kor-
tenko sāka laulību reģistrācijas 
ceremoniju ar aizkustinošiem un 
saviļņojošiem mirkļiem - uzticības 
zvērēšanu uz rušnīka, gredzenu 
mīšanu, pateicības izteikšanu 
vecākiem, pirmo laulāto skūpstu, 
jaunlaulātie dejoja arī valsi, mazo 
feju ieskauti.

Jaunlaulātajiem svētību deva 
prāvests Valentīns Vabiščevičs, 
kurš iesvētīja arī jauno dzimtsa-
rakstu nodaļu un visiem, kuri nāk 
šurp, novēlēja Dieva svētību ģi-
menes stiprināšanai. 

Savus apsveikumus jaunajam 
pārim adresēja Deniss un Natālija 
Toironeni, kuri kopā nodzīvojuši 
jau piecdesmit gadus. 

Pasākuma goda viesis bija dar-
ba veterāne Vera Krištopenko, no-
strādājusi Verhnedvinskas Dzimt-
sarakstu nodaļā gandrīz 30 gadus. 

Jau no pirmajām dienā Dzimtsa-
rakstu nodaļa uzsāka aktīvu darbu 
- noslēgtas vairākas laulības, aiz-
vadīti jautri ģimenes svētki.

Janīna Pakulneviča 
ATTĒLĀ: Atjaunotajā dzimt-
sarakstu nodaļas zālē pirmie 
savu laulību reģistrēja Stella 
un Vladislavs.

Valērija SOLOVJOVA foto

Dāvana pilsētai 
jubilejā

Verhnedvinskas iedzīvotā-
ju raksturīgākā iezīmē - tieksme 
pēc skaistuma. Vairākus gadus 
pēc kārtas pilsēta kļuvusi par 
uzvarētāju republikas labiekār-
tošanas konkursā - skatē. Šo-
gad lielākie darbi tika veikti, ga-
tavojoties Verhnedvinskas 630 
gadu svinībām. 

Saimnieki, aprīkojot jaunos 
objektus, veidojot mājīgus at-
pūtas stūrīšus, audzina bērnos 
un jauniešos augstu sadzīves 
kultūras līmeni. 

ATTĒLĀ: centra mikrorajona 
dīķi rotā kariete - dāvana Verhne-
dvinskai no piena rūpnīcas kolek-
tīva.      

100 gadus nodzīvot - ne lauku apiet

Viņš atzīmēja, ka rajonā le-
pojas ar to, ka ir tādi ilgdzīvotāji 
- cilvēki ar bagātu biogrāfiju un 
lieliem nopelniem. Priecē tas, 

ka Antonam joprojām ir spēcīgs 
rokasspiediens. Rajona vadītājs 
jubilāram novēlēja stipru veselī-
bu un izteica cerību, ka veterāns 
arī turpmāk ar savu piemēru mā-
cīs jaunatni. 

Bet mācīt ir ko! Pirmkārt, 
optimismu, uzticību darāmajam, 
pozitīvu attieksmi pret dzīvi. An-
tonam ir sarežģīts liktenis. Viņš 
ir dzimis lielā, draudzīgā ģimenē 
Gomeļas apgabalā. Agri sācis 
darba gaitas, uz skolu mēroja 
vairākus kilometrus garu ceļu. 
Pabeidzis mācības, sāka strā-
dāt par skolotāju sākumskolā. 
Viņam vienmēr ir bijusi vēlme ie-
gūt augstāko izglītību, arī vecāki 
ļoti vēlējušies, lai vismaz viens 
bērns absolvē institūtu. Palīdzē-
ja māsas ģimene no Smoļens-

kas, kur jaunais cilvēks mācījās 
medicīnas institūtā. Studiju laikā 
apprecējās ar kursa biedreni, un 
ceturtā kursa beigās viņiem jau 

bija divas meitiņas. Viņas au-
dzināt palīdzēja sievas vecāki, 
kuri dzīvoja Brjanskas apgaba-
lā. Turp jaunā ģimene devās arī 
mācību praksē. 

Nepaguva uzsākt darbu - 
sākās karš. Izmisums, bailes, 
nesapratne. Rajona izpildkomi-
teja piedāvāja strādāt pagrīdē. 
Sāka strādāt sanitārajā - epide-
mioloģijas dienestā par galveno 
ārstu. Caur paziņām uzzināja, 
kur fašisti veiks soda akcijas, no 
kuriem apdzīvotajiem punktiem 
padzīs jauniešus uz Vāciju. Iz-
sludināja tur karantīnu, izkāra 
šilti ar uzrakstu “tīfs”. Hitlera pa-
dotie ļoti baidījās no šīs slimības 
un “bīstamās vietas” apgāja ar lī-
kumu. Taču drīz vien jauno ārstu 
sāka turēt aizdomās. Lai glābtu 

ģimeni, viņš pievienojās partizā-
niem. 

Pēc kara Antons atgriezās 
Smoļenskā un pabeidza institū-

tu. Atjaunoja 
slimnīcas Iz-
deškovā un 
rajona centrā 
Krasnoje, kur 
daudzus ga-
dus strādāja 
par galveno 
ārstu. 

Ar sievu, 
kas arī bija 
ārste un uzti-
cama dzīves-
biedre, saticī-
bā nodzīvojuši 
gandrīz septiņ-
desmit gadus, 
izaudzinājuši 
trīs meitas, ku-
ras pēc vecāku 
piemēra arī 
kļuvušas par 
ārstēm. Anto-

nam ir četri mazbērni, desmit 
mazmazbērni un jau četri maz-
mazmazbērni.

Tagad veterāns dzīvo ar 
mazmeitu Jeļenu Verhnedvins-
kā. Uz lūgumu padalīties ar ilga 
mūža noslēpumu, ilgdzīvotājs 
atbildēja, ka jāpieturas pie ve-
selīga dzīvesveida, jākustas, 
jāmīl daba, nav jāpārēdas un 
viss jādara ar mēru un savu 
spēku apmērā. Un galvenais 
- pozitīvi jādomā, jādzīvo har-
monijā ar sevi, apkārtējo vidi un 
cilvēkiem. 

Larisa ZAICEVA
ATTĒLĀ: Antonu Mankeviču 
100 gadu jubilejā sveic rajona 
izpildkomitejas priekšsēdē-
tājs I. Markovičs. 

Mūsu meistares uzvara
Nesen norisinājās Republikas arod-

biedrības konkursa “Jaunie Baltkrievi-
jas vārdi - 2016” apgabala posms. 

Konkurss sapulcēja lielu skaitu da-
lībnieku. Nominācijā “Lietišķā māksla” 
vien savus darbus demonstrēja 34 
meistari no visiem apgabala rajoniem. 
Verhnedvinsku pārstāvēja Pridvins-
kas - Borovskas vidusskolas fizikas 
skolotāja Raisa Sardiko. Rajonā viņa 
pazīst ne tikai kā talantīgu pedago-
ģi, bet arī kā prasmīgu rokdarbnieci 
un lielisku, gādīgu mammu un sievu. 
Viņas meistarīgi paveiktie, košie un 
oriģinālie darbi pastāvīgi rotā rajona 

izstādes svētku laikā. 
Meistare konkursam piedāvāja 

dažādos žanros izgatavotus darbus: 
pinumus no pērlītēm, auduma iz-
strādājumus, tamborējumus, izšūtas 
gleznas. 

Vairāk nekā no 300 konkursā ie-
sniegtajiem darbiem autoritatīvā žūrija 
izvēlējās 10 meistaru darbus, tostarp 
Raisas Sardiko. Svinīgā atmosfērā 
viņa apbalvota ar republikas konkursa 
“Jaunie Baltkrievijas vārdi - 2016” ap-
gabala posma III pakāpes diplomu.

Larisa ZAICEVA
Attēlā: Raisa ar saviem rokdarbiem.

Avots — laikraksts “Двинская Правда“ (Verhnedvinska)

Oficiāla delegācija 100 gadu jubilejā sveica mūsu rajona iedzīvotāju Antonu Mankeviču. Viņš 
ar lielu prieku sagaidīja viesus. Lielā Tēvijas kara veterānu solīdajā jubilejā atbrauca apsveikt 
arī rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs I. Markovičs. 

Verhnedvinskā atvērta rekonstruētā Dzimtsarakstu nodaļa

Jauniešu idejas labiekārtošanā
Sagaidot Verhņedvinskas 630. jubileju, kas notika šī gada 9. jūlijā, rajona 

izglītības iestāžu audzēkņi piedāvāja projektu “10 idejas Verhnedvinskai”. 
Ekoloģisko projektu “Ziedi, mans dzimtais novads!” izstrādāja Verhned- 

vinskas ģimnāzisti. Pie pilsētas parka ieejas kādreiz bija milzīga puķu dobe. 
Ar laiku tā kļuva neizteiksmīga, tāpēc tika piedāvāts šajā vietā izveidot sim-
bolisku ziedu kompozīciju, kas būtu Verhnedvinskas vizītkarte. Plānots to 
izveidot laivas formā, uz buras uzrakstot skaitli 630.

“Dzimto ielu skaistums - jauniešu darbs!” - ar tādu devīzi katru gadu Vo-
lineckas vidusskolas aktīvisti organizē akciju “Tīras ielas”. Audzēkņi piedā-
vāja šāda veida akciju novadīt visās skolās un organizācijās, iesaistot pēc 
iespējas vairāk jauniešu un iedzīvotāju. 

Kohanskas bērnudārza-vidusskolas sociālais projekts piedāvā virkni pa-
sākumu, kas vērsti uz Rietumu Dvinas baseina sakopšanu, to vidū - upes 
krastā izveidot no akmeņiem uzrakstu.

Pridvinskas - Borovskas vidusskolas projekta “Tīra pilsēta” galvenais 
pasākumus ir atkritumu konteineru un urnu mākslinieciskais noformējums 
multfilmu varoņu tēlos. 

Tika piedāvāti ekskursiju maršruti pa pilsētu un rajona teritoriju, Verh-
nedvinskas vēstures un dabas objektu, kam ir kultūrvēsturiska nozīme, 
popularizēšana.                                                           Anna ZIMACKA



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
15

. j
ūl

ijs
20

16
. g

ad
a 

15
. j

ūl
ijs

Pi
rm

o 
re

iz
i 

zi
ed

u 
pi

ev
ie

-
no

ša
na

 ē
di

en
ie

m
 m

in
ēt

a 
14

0.
 

ga
dā

 
pi

rm
s 

m
ūs

u 
ēr

as
. 

R
o-

m
ie

šu
 

un
 

in
di

eš
u 

vi
rtu

vē
s 

ir 
at

ro
da

m
as

 r
oz

es
 u

n 
vi

jo
līt

es
, 

gu
rķ

u 
m

ēt
ra

s 
zi

ed
iņ

i, 
sp

āņ
u 

un
 

itā
ļu

 v
irt

uv
e 

ja
u 

ga
ds

im
tie

m
 ti

ek
 

pa
pi

ld
in

āt
a 

ar
 k

ab
ač

u 
zi

ed
ie

m
, 

sa
vu

kā
rt 

pi
en

en
es

 k
ā 

ēd
am

ie
 

zi
ed

i 
es

ot
 m

in
ēt

i 
Bī

be
lē

. 
Īp

aš
i 

po
pu

lā
ri 

zi
ed

i 
bi

ja
 

ka
ra

lie
ne

s 
Vi

kt
or

ija
s 

la
ik

ā,
 n

o 
18

37
. 

līd
z 

18
90

. 
ga

da
m

, 
no

te
ik

ti 
da

ud
zi

 
ir 

dz
ird

ēj
uš

i 
pa

r 
zi

ed
u 

vā
rd

nī
-

cu
 -

 p
ar

 to
, k

a 
ka

trs
 z

ie
ds

 ir
 a

r 
sa

vu
 īp

aš
u 

no
zī

m
i, 

un
 d

āv
in

ot
 to

s 
ci

lv
ēk

ie
m

, m
ēs

 v
ar

am
 v

iņ
ie

m
 

da
ud

z 
ko

 p
at

ei
kt

 b
ez

 v
ār

di
em

. J
ā,

 ta
jā

 la
ik

ā,
 k

ad
 a

r z
ie

di
em

 s
ūt

īja
 

vē
st

ul
es

, z
ie

du
s 

lik
a 

ar
ī u

z 
šķ

īv
jie

m
, ī

pa
ši

 p
op

ul
ār

i b
ija

 p
ie

vi
en

ot
 

ēd
am

os
 z

ie
du

s 
sa

lā
tie

m
.

Ē
d

a
m

ā
s 

p
u

ķe
s

• 
Zi

ed
u 

ka
ra

lie
ne

s 
ro

ze
s.

 T
o 

ga
rš

a 
va

r a
tš

ķi
rti

es
 a

tk
ar

īb
ā 

no
 ro

-
ze

s 
šķ

irn
es

 u
n 

va
riē

t 
st

ar
p 

ka
ut

 k
o 

ze
m

en
ēm

 u
n 

āb
ol

ie
m

 lī
-

dz
īg

u.
 R

ož
u 

zi
ed

ie
m

 ē
d 

tik
ai

 z
ie

dl
ap

iņ
as

, t
ās

 v
ar

 k
al

tē
t t

ēj
ai

, 
ie

cu
ku

ro
t, 

pi
ev

ie
no

t s
al

āt
ie

m
, d

ek
or

ēt
 k

ūk
as

 u
n 

de
se

rtu
s.

• 
Kl

iņ
ģe

rīt
es

, k
o 

an
gl

is
ki

 m
ēd

z 
dē

vē
t a

rī 
pa

r P
oo

r M
an

’s
 S

af
fro

n,
 

tā
 u

zs
ve

ro
t k

liņ
ģe

rīš
u 

zi
ed

la
pi

ņu
 lī

dz
īb

u 
ar

 d
ār

go
 s

af
rā

nu
. R

e-
ce

pt
ēs

, k
ur

 p
ra

sī
ts

 s
af

rā
ns

, d
ro

ši
 iz

m
ēģ

in
ie

t k
liņ

ģe
rīt

i. 
Kl

iņ
ģe

rī-
te

i ir
 d

ie
zg

an
 s

pē
cī

ga
 g

ar
ša

, k
ā 

ar
ī t

o 
va

r i
zm

an
to

t, 
la

i ie
kr

ās
ot

u 
ēd

ie
nu

 v
ie

gl
i d

ze
lte

nu
.

• 
Kr

es
es

 iz
ce

ļa
s 

ar
 p

ip
ar

ot
u 

ga
rš

u,
 k

as
 ir

 lī
dz

īg
a 

kr
es

sa
lā

tie
m

. 
Kr

eš
u 

zi
ed

us
 v

ar
 li

kt
 k

lā
t ē

di
en

ie
m

 k
ap

er
u 

vi
et

ā.
• 

Kr
iz

an
tē

m
as

 k
ā 

ēd
am

ie
 z

ie
di

 v
is

pi
rm

s 
tik

a 
au

dz
ēt

i Ķ
īn

ā.
 V

īn
s,

 
ka

s 
ga

ta
vo

ts
 n

o 
kr

iz
an

tē
m

u 
zi

ed
la

pi
ņā

m
, b

ija
 la

bk
lā

jīb
as

 p
a-

zī
m

e.
 K

riz
an

tē
m

u 
zi

ed
la

pi
ņa

s 
pi

ev
ie

no
ja

 r
īs

u 
kū

kā
m

, z
up

ām
, 

sa
ut

ēj
um

ie
m

, s
al

āt
ie

m
.

• 
Be

go
ni

ja
s 

zi
ed

 lī
dz

 p
at

 v
ēl

am
 ru

de
ni

m
 - 

ga
n 

m
az

ie
m

 z
ie

di
ņi

em
, 

ku
ra

s 
m

ēs
 p

az
īs

ta
m

 k
ā 

le
du

sp
uķ

īte
s,

 g
an

 li
el

zi
ed

u 
be

go
ni

ja
s 

- 
ab

ām
 z

ie
dl

ap
iņ

as
 v

ar
 ē

st
, d

až
os

 a
vo

to
s 

at
ro

da
m

a 
in

fo
rm

āc
ija

, 
ka

 ē
da

m
as

 ir
 a

rī 
la

pi
ņa

s.
• 

Vi
jo

līt
es

 s
ka

is
ti 

iz
sk

at
īs

ie
s 

ie
sa

ld
ēt

as
 le

dū
 v

ai
 ie

cu
ku

ro
ta

s,
 k

ā 

ar
ī s

va
ig

as
 u

zl
ik

ta
s 

uz
 to

rte
s 

va
i k

ād
a 

de
se

rta
.

• 
At

ra
itn

īte
s 

kā
 s

m
ai

do
ša

s 
se

jiņ
as

 v
ar

 p
ap

ild
in

āt
 s

al
āt

us
, k

ūk
as

 
un

 to
rte

s.
• 

Ba
lz

am
īn

es
, j

ā,
 a

rī 
ba

lz
am

īn
es

, k
as

, š
ķi

et
, a

ug
 k

at
ra

s 
pi

ls
ēt

as
 

ap
st

ād
īju

m
os

, 
ir 

ēd
am

as
. T

ik
ai

 n
o 

pa
rk

a 
do

be
s 

ga
n 

ne
va

ja
g 

pl
ūk

t, 
be

t i
za

ud
zē

t p
aš

am
.

• 
Pi

en
en

es
 - 

zi
ed

i, 
ko

 m
um

s 
dā

sn
i p

ie
dā

vā
 d

ab
a 

pa
va

sa
rī,

 k
ad

 
vi

sa
s 

pļ
av

as
 m

ird
z 

sa
ul

es
 d

ze
lte

nu
m

ā.
 P

ie
ne

ņu
 z

ie
du

s 
va

r m
a-

rin
ēt

 k
ā 

gu
rķ

us
, 

no
 t

ie
m

 g
at

av
o 

m
ed

u 
je

b 
bi

ez
u 

sī
ru

pu
, 

ka
s 

pa
tie

šā
m

 g
ar

šo
 l

īd
zī

gi
 m

ed
um

. 
Ar

 d
ze

lte
na

jā
m

 z
ie

dl
ap

iņ
ām

 
om

le
ti 

va
r 

pa
da

rīt
 k

oš
āk

u,
 t

ās
 v

ar
 p

ie
vi

en
ot

 s
al

āt
ie

m
, 

de
se

r-
tie

m
, z

up
ām

.
• 

M
āl

lē
pe

s 
pa

va
sa

rī 
va

r s
av

āk
t n

e 
tik

ai
 tē

ja
i, 

be
t a

rī 
sv

ai
ga

s 
pi

e-
lik

t s
al

āt
ie

m
, i

zd
ek

or
ēt

 p
irm

o 
pa

va
sa

ra
 k

ūk
u.

• 
Za

ķk
āp

os
ti,

 k
o 

no
te

ik
ti 

bē
rn

īb
ā 

ēd
is

 ik
vi

en
s,

 k
ur

am
 ir

 g
ad

īji
es

 
bū

t m
ež

ā.
 M

az
as

, s
ka

is
ta

s 
la

pi
ņa

s,
 k

ur
as

 z
ie

d 
ba

lti
em

 z
ie

di
-

ņi
em

 u
n 

ga
rš

o 
līd

zī
gi

 s
kā

be
nē

m
. T

ik
 p

lū
c 

un
 ē

d.
• 

Ba
ltā

s 
pa

nā
tre

s.
 P

ar
as

tā
s 

nā
tre

s 
ir 

ļo
ti 

vē
rtī

ga
s,

 u
n 

tā
s 

lie
k 

zu
-

pā
s,

 p
ie

vi
en

o 
sa

lā
tie

m
, s

au
tē

ju
m

ie
m

, b
et

 p
ar

as
to

 n
āt

ru
 z

ie
du

s 
ga

n 
uz

tu
rā

 n
el

ie
to

. 
To

tie
s 

ne
as

o 
ba

lto
 p

an
āt

ru
 z

ie
di

ņu
s,

 n
o 

ku
rie

m
 b

ēr
nī

bā
 s

ūk
ts

 s
al

da
is

 n
ek

tā
rs

, -
 to

s 
ga

n 
va

r 
pi

ev
ie

no
t 

sa
lā

tie
m

, a
ug

ļu
 s

al
āt

ie
m

, d
es

er
tie

m
.

• 
G

ai
ļp

ie
ši

 a
rī 

vā
ca

m
i n

e 
tik

ai
 t

ēj
ai

, 
be

t 
pi

ev
ie

no
ja

m
i s

ez
on

as
 

sa
lā

tie
m

.
• 

Ka
ba

ču
 u

n 
ķi

rb
ju

 z
ie

di
 ir

 
vi

en
i n

o 
po

pu
lā

rā
ka

jie
m

, 
īp

aš
i s

pā
ņu

 u
n 

itā
ļu

 v
irt

u-
vē

. T
os

 p
ie

vi
en

o 
zu

pā
m

, 
pi

ld
a,

 li
ek

 to
rti

ljā
s,

 p
an

ē,
 

ce
p.

 V
ie

gl
a 

ka
ba

ču
 u

n 
ķi

rb
ju

 g
ar

ša
.

• 
Ēd

am
o 

zi
rņ

u 
zi

ed
i a

rī 
ir 

pl
ūc

am
i u

n 
pi

ev
ie

no
ja

m
i 

ēd
ie

ni
em

.
• 

R
uk

ol
as

 u
n 

si
ne

pj
u 

zi
ed

i.
• 

Ar
ī 

ja
 

re
dī

ss
 

ai
zg

āj
is

 
zi

ed
os

, 
iz

zi
ed

ēj
is

, 
šo

s 
zi

ed
us

 v
ar

 p
ie

vi
en

ot
 s

a-
lā

tie
m

, z
up

ām
.

Ēd
am

ai
s 

sk
ai

st
um

s 
je

b 
zi

ed
i u

zt
ur

ā

Zi
rņ

i s
at

ur
 v

ēr
tīg

as
 u

zt
ur

vi
el

as
 k

au
lu

 
ve

se
līb

ai
, p

ie
m

ēr
am

, K
 v

ita
m

īn
u,

 k
as

 p
a-

līd
z 

ka
lc

ija
m

 u
zs

ūk
tie

s 
ka

ul
os

.
Zi

rņ
i i

r 
ba

gā
tīg

s 
fo

ls
kā

be
s 

un
 B

6 
vi

-
ta

m
īn

a 
av

ot
s,

 ti
e 

sa
tu

r 
ar

ī c
itu

s 
B 

gr
up

as
 

vi
ta

m
īn

us
, 

ka
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

i 
no

rm
āl

ai
 

vi
el

m
ai

ņa
i. 

Zi
rņ

os
 

es
oš

ā 
dz

el
zs

 
pa

līd
z 

ve
id

ot
ie

s 
un

 fu
nk

ci
on

ēt
 a

si
ns

 š
ūn

ām
, b

et
 

C
 v

ita
m

īn
s 

un
 b

et
a 

ka
ro

tīn
s 

pa
sa

rg
ā 

šū
-

na
s 

no
 b

rīv
o 

ra
di

kā
ļu

 b
oj

āj
um

ie
m

, 
pa

līd
z 

or
ga

ni
sm

am
 c

īn
īti

es
 a

r 
to

ks
īn

ie
m

. 
Zi

rņ
os

 
ir 

da
ud

z 
šķ

ie
dr

vi
el

u,
 t

ās
 m

az
in

a 
ho

le
st

e-
rīn

u 
as

in
īs

.
N

o 
zi

rņ
u 

ēš
an

as
 g

an
 jā

uz
m

an
ās

 ti
em

, 
ka

s 
sl

im
o 

ar
 n

ie
ru

 s
lim

īb
ām

, j
o 

pu
rīn

vi
el

as
 

ta
jo

s 
se

km
ē 

ni
er

ak
m

eņ
u 

iz
ve

id
i u

n 
pa

au
g-

st
in

a 
ur

īn
sk

āb
es

 s
āļ

u 
ko

nc
en

trā
ci

ju
 a

si
nī

s.
Pe

lē
ki

e 
zi

rņ
i 

ir 
ba

gā
tīg

s 
B,

 C
, 

E,
 

pr
ot

eī
nu

 u
n 

ci
tu

 c
ilv

ēk
am

 v
ēr

tīg
u 

uz
tu

r-
vi

el
u 

av
ot

s.
 T

ie
 s

at
ur

 a
rī 

ne
pi

es
āt

in
āt

ās
 

ta
uk

sk
āb

es
. P

el
ēk

ie
 z

irņ
i a

r s
pe

ķi
 ir

 m
ūs

u,
 

la
tv

ie
šu

, 
na

ci
on

āl
ai

s 
ēd

ie
ns

, 
ko

 n
av

 i
e-

sp
ēj

am
s 

no
ba

ud
īt 

ne
vi

en
ā 

ci
tā

 v
al

st
ī. 

Vē
l 

va
r 

pa
ga

ta
vo

t t
au

kš
ķē

tu
s 

pe
lē

ko
s 

zi
rņ

us
, 

zi
rņ

u 
pi

ka
s,

 z
irņ

u 
ko

tle
te

s,
 k

ā 
ar

ī i
zm

an
to

t 
pe

lē
ko

s 
zi

rņ
us

 d
až

ād
u 

zu
pu

, s
al

āt
u,

 b
ie

z-
zu

pu
 g

at
av

oš
an

ā.
C

uk
ur

zi
rņ

i s
at

ur
 v

ai
rā

k 
da

bī
go

 c
uk

u-

ru
 (6

-9
%

). 
Sv

ai
gi

 c
uk

ur
zi

rņ
i i

r l
ab

s 
C

 v
ita

-
m

īn
a 

av
ot

s.
 C

uk
ur

zi
rņ

i ir
 d

om
āt

i p
at

ēr
iņ

am
 

ar
 v

is
u 

pā
ks

ti,
 jo

 ta
jo

s 
ne

ve
id

oj
as

 p
er

ga
-

m
en

tv
ei

da
 s

lā
ni

s.
 N

eg
at

av
ās

, v
ēl

 n
ei

zl
ob

ī-
tā

s 
pā

ks
tis

 v
ar

 ē
st

 s
va

ig
as

, v
ār

īt 
va

i s
au

-
tē

t. 
Ka

ltē
tu

s 
zi

rņ
us

 p
ēc

 m
ēr

cē
ša

na
s 

vā
ra

 
vi

en
us

 p
aš

us
, i

zm
an

to
 z

up
u 

un
 s

au
tē

ju
m

u 
ga

ta
vo

ša
nā

, t
āp

at
 k

ā 
ci

tu
s 

dā
rz

a 
zi

rņ
us

.
Lo

bā
m

ie
s 

dā
rz

a 
zi

rņ
i i

r v
ie

ns
 n

o 
vi

s-
bi

ež
āk

 i
zm

an
to

ta
jie

m
 z

irņ
u 

ve
id

ie
m

. 
To

s 
va

r ē
st

 s
va

ig
us

, k
on

se
rv

ēt
, v

ār
īt,

 iz
m

an
to

t 
zu

pu
, s

au
tē

ju
m

u 
un

 s
al

āt
u 

ga
ta

vo
ša

nā
.

Tu
rk

u 
zi

rņ
i i

r u
zt

ur
vē

rtī
ba

s 
zi

ņā
 v

ie
ns

 
no

 a
ug

st
vē

rtī
ga

jie
m

 p
āk

ša
ug

ie
m

. 
Ti

e 
ir 

ba
gā

tīg
s 

ol
ba

ltu
m

vi
el

u 
un

 n
ea

iz
vi

et
oj

am
o 

am
in

os
kā

bj
u 

av
ot

s.
 Š

ie
 z

irņ
i s

at
ur

 B
9,

 A
, 

C
, K

 v
ita

m
īn

us
 u

n 
da

ud
z 

da
žā

du
 m

in
er

āl
-

vi
el

u.
 N

o 
tu

rk
u 

zi
rņ

ie
m

 g
at

av
o 

hu
m

us
u,

 k
ā 

ar
ī z

up
as

, s
al

āt
us

 u
n 

da
žā

da
s 

uz
ko

da
s.

Zi
rņ

i t
av

ai
 v

es
el

īb
ai

R
ot

aļ
lie

ta
s 

no
 v

eļ
as

 k
na

ģi
em

: 
vi

en
kā

rš
i, 

āt
ri 

un
 ra

do
ši

R
ad

oš
am

 d
ar

ba
m

 k
op

ā 
ar

 b
ēr

ni
em

Vi
en

s 
no

 ie
ci

en
ītā

ka
jie

m
 m

al
tīš

u 
pa

ga
ta

vo
ša

na
s 

ve
id

ie
m

 v
a-

sa
rā

 n
en

ol
ie

dz
am

i i
r 

gr
ilē

ša
na

, 
ko

 li
el

is
ki

 v
ar

 a
pv

ie
no

t 
ar

 a
tp

ūt
u 

br
īv

ā 
da

bā
 d

ra
ug

u 
lo

kā
. V

ie
ns

 n
o 

po
pu

lā
rā

ka
jie

m
 g

ril
pr

od
uk

tie
m

 
ir 

vi
st

as
 g

aļ
a,

 ta
ču

 tā
s 

pa
ga

ta
vo

ša
na

 jā
ve

ic
 īp

aš
i r

ūp
īg

i, 
la

i g
aļ

a 
ne

iz
ka

ls
tu

 v
ai

 v
id

ū 
ne

pa
lik

tu
 jē

la
. G

ril
a 

se
zo

na
i r

ito
t p

iln
ā 

sp
ar

ā,
 

pi
ed

āv
āj

am
 ie

pa
zī

tie
s 

ar
 p

ut
nu

 g
aļ

as
 r

až
ot

āj
a 

“T
al

le
gg

” 
ek

sp
er

tu
 

ie
te

ik
um

ie
m

, l
ai

 g
ril

ēt
ā 

vi
st

as
 g

aļ
a 

iz
do

to
s 

īp
aš

i s
ul

īg
a 

un
 g

ar
da

!

C
ik

 li
el

ā
 k

a
rs

tu
m

ā
 v

is
ta

s 
ga

ļa
 jā

gr
il

ē?
Vi

sl
ab

āk
ai

s 
re

zu
ltā

ts
 t

ik
s 

pa
nā

kt
s,

 v
is

ta
s 

ga
ļu

 g
ril

ēj
ot

 v
id

ēj
ā 

ka
rs

tu
m

ā.
 J

a 
ka

rs
tu

m
s 

ir 
lie

ls
, 

vi
st

as
 g

aļ
a 

m
ēd

z 
ap

de
gt

 u
n 

vi
dū

 
pa

lik
t j

ēl
a,

 b
et

 z
em

ā 
te

m
pe

ra
tū

rā
 p

as
tā

v 
ris

ks
, k

a 
ilg

as
 g

ril
ēš

an
as

 
la

ik
ā 

vi
st

as
 g

aļ
a 

sa
ka

ltī
s.

 N
ot

ei
kt

i p
ie

 g
aļ

as
 jā

at
st

āj
 ā

da
, 

jo
 t

ād
ā 

ve
id

ā 
tik

s 
sa

gl
ab

āt
s 

ga
ļa

s 
da

bi
sk

ai
s 

m
itr

um
s.

Vi
dē

js
 k

ar
st

um
s 

ir 
ta

d,
 k

ad
 d

eg
m

at
er

iā
ls

 v
ai

rs
 n

ed
eg

 a
r 

lie
s-

m
u,

 p
al

ik
uš

ās
 o

gl
es

 s
āk

uš
as

 v
ie

nm
ēr

īg
i k

vē
lo

t u
n 

uz
 o

gļ
u 

vi
rs

m
as

 
ir 

iz
ve

id
oj

us
ie

s 
m

ai
ga

, b
al

ta
 k

ār
tiņ

a.
 L

ab
āk

ai
s 

gr
ila

 re
st

u 
au

gs
tu

m
s 

ir 
ap

tu
ve

ni
 1

0 
ce

nt
im

et
ri 

vi
rs

 o
gl

ēm
.

V
is

ta
s 

ga
ļa

s 
gr

il
ēš

a
n

a
s 

kn
if

iņ
i

- 
Vi

st
as

 g
aļ

a 
ce

pa
s 

vi
en

m
ēr

īg
āk

, 
ja

 v
is

ta
s 

ga
ļa

s 
bi

ez
āk

aj
ā 

ga
lā

/ v
ie

tā
 a

r n
až

a 
ga

lu
 ie

gr
ie

ž 
da

žu
s 

pu
sc

en
tim

et
ru

 d
zi

ļu
s 

šķ
ēl

u-
m

us
. T

e 
ga

n 
ir 

sp
ēk

ā 
lik

um
s:

 la
bā

k 
m

az
āk

 n
ek

ā 
va

irā
k.

 C
itā

di
 p

a-
st

āv
 ri

sk
s,

 k
a 

no
 g

aļ
as

 iz
te

cē
s 

vi
sa

 s
ul

a 
un

 tā
 p

al
ik

s 
pā

rli
ek

u 
sa

us
a.

- J
a 

ir 
vē

lm
e 

at
st

āt
 g

at
av

o 
vi

st
as

 g
aļ

as
 g

ab
al

u 
uz

 g
ril

a 
si

ltu
m

ā,
 

tā
 jā

ie
pa

ko
 fo

lijā
 tā

, l
ai

 s
po

žā
 p

us
e 

bū
tu

 u
z 

ie
kš

u.
 T

ād
ā 

ve
id

ā 
fo

lija
 

at
va

ira
 k

ar
st

um
u 

un
 s

ag
la

bā
 g

aļ
u 

si
ltu

.
- 

C
ep

ot
 g

aļ
u,

 p
a 

ro
ka

i j
āt

ur
 n

ed
eg

oš
s 

un
 d

ze
ra

m
s 

šķ
id

ru
m

s,
 

ar
 k

o 
va

r n
os

lā
pē

t r
ad

uš
ās

 li
es

m
as

. Š
ād

am
 n

ol
ūk

am
 v

ar
 iz

m
an

to
t 

ūd
en

i, 
vī

nu
, s

ul
u 

u.
 tm

l. 
Vi

en
la

ik
us

 jā
uz

m
an

ās
, 

la
i u

gu
ns

 n
et

ik
tu

 
ap

dz
ēs

ta
 –

 p
re

tē
jā

 g
ad

īju
m

ā 
vi

ss
 c

ep
ša

na
s 

pr
oc

es
s 

bū
s 

jā
sā

k 
no

 
sā

ku
m

a.
- G

ril
ēj

ot
 v

is
ta

s 
ga

ļu
, k

ar
st

um
am

 d
rīz

āk
 ir

 jā
bū

t m
az

am
 n

ek
ā 

lie
la

m
. A

pd
eg

uš
u 

ēd
ie

nu
 n

av
 ie

sp
ēj

am
s 

gl
āb

t, 
be

t v
is

ta
s 

ga
ļu

, k
am

 
tic

is
 p

ar
 m

az
 k

ar
st

um
a,

 v
ar

 p
ac

ep
in

āt
 v

ēl
.

- G
ril

ēj
ot

 v
is

ta
s 

ga
ļu

, v
ar

 iz
m

an
to

t m
ēr

ce
s 

un
 e

ļļa
s,

 k
as

 p
ap

ild
i-

na
 g

ar
šu

 u
n 

do
d 

su
līg

um
u.

 T
ās

 v
ar

 iz
m

an
to

t p
irm

s 
ga

ļa
s 

gr
ilē

ša
na

s 
un

 g
ril

ēš
an

as
 la

ik
ā 

(g
aļ

u 
ap

la
is

to
t).

 Š
ād

am
 n

ol
ūk

am
 li

et
i n

od
er

ēs
 

ga
n 

da
žā

da
s 

gr
ilē

ja
m

ās
 e

ļļa
s,

 m
itr

in
oš

as
 m

ēr
ce

s 
un

 g
la

zū
ra

s,
 g

an
 

m
ar

in
ād

es
 k

ār
bā

 v
ai

 š
aš

lik
a 

sp
ai

nī
tī 

es
oš

ā 
m

ar
in

ād
e.

- 
Ie

gū
t 

in
te

re
sa

nt
as

 
ga

rš
as

 n
ia

ns
es

 u
n 

tīk
am

i 
dū

m
ai

nu
 

ga
ļa

s 
ar

om
āt

u 
ie

sp
ēj

am
s,

 u
z 

og
lē

m
 u

z-
m

et
ot

 
kū

pi
nā

m
ās

 
al

kš
ņa

 
sk

ai
di

ņa
s,

 
ko

 
ie

te
ic

am
s 

ie
pr

ie
kš

 
iz

m
ēr

cē
t 

ūd
en

ī. 
Ti

ka
i j

ās
ek

o 
līd

zi
, l

ai
 s

ka
id

i-
ņa

s 
uz

 o
gl

ēm
 n

ea
iz

de
ga

s.
- 

Ja
 

vi
st

as
 

ša
šl

ik
a 

va
i 

ke
ba

ba
 c

ep
ša

na
i 

lie
to

 
ba

m
bu

sa
 

ko
ka

 
ie

sm
iņ

us
, 

to
s 

ie
pr

ie
kš

 
ap

m
ēr

am
 

st
un

du
 n

ep
ie

ci
eš

am
s 

m
ēr

-
cē

t 
au

ks
tā

 ū
de

nī
. 

Ta
s 

ne
-

ļa
us

 i
es

m
iņ

ie
m

 g
ril

ēš
an

as
 

la
ik

ā 
ai

zd
eg

tie
s.

 Ie
te

ik
um

i v
is

ta
s 

ga
ļa

s 
gr

ilē
ša

na
i



R
eceptes

2016. gada 15. jūlijs
2016. gada 15. jūlijs

K
onservēšana: skābēšana, sālīšana, pasterizēšana, m

arinēšana
Skā

bēša
n

a
S

kābēšana ir viens no senākajiem
, kā arī lētākajiem

 un ērtā-
kajiem

 konservēšanas paņēm
ieniem

. P
areizi ieskābētiem

 un uz-
glabātiem

 dārzeņiem
 gandrīz pilnīgi saglabājas svaigu dārzeņu 

īpašības. P
ienskābes baktēriju darbības rezultātā rodas dažādas 

ēteriskās eļļas, kas uzlabo skābētu dārzeņu garšu un sm
aržu. S

kā -
bējot jārada pienskābo baktēriju attīstībai un darbībai labvēlīgi aps-
tākļi, jāaizkavē sīkbūtņu - pūšanas baktēriju, pelējum

a sēnīšu u.c., 
vairošanās un iekļūšana skābējam

ā traukā.
S

kābējot jāievēro:
- sasm

alcināti dārzeņi cieši jāsablīvē, lai rastos baktēriju darbī -
bai nepieciešam

ā sula,
- nesasm

alcināti dārzeņi jāpārlej ar sālsūdeni, lai no šūnām
 

izvilktos sīkbūtnēm
 nepieciešam

ās barības vielas,
- jāpanāk pēc iespējas ātrāka pienskābā ierūgšana (lai nespētu at -

tīstīties citas baktērijas). To panāk ar labvēlīgu tem
peratūru (15-25 grādi),

- aktīvai rūgšanai beidzoties (virs produkta vairs nerodas putas), 
trauks jānovieto vēsā vietā 5-10 grādu tem

peratūrā (pēcrūgšanai),
- ieskābēti produkti jāsargā no gaisa piekļūšanas un jāglabā 

slēgtā traukā 0-5 grādu tem
peratūrā. S

kābēšanas veicināšanai pie -
vieno sāli.

Ja skābējot visi šie apstākļi tiek ievēroti, tad vienm
ēr var ie-

gūt labas kvalitātes produktus. S
kābēšanai izm

anto koka kublus, 
m

ucas, fajansa un stikla burkas. K
oka traukus pirm

s izm
antošanas 

m
ērcē, m

azgā, dezinficē. 

S
ā

līša
n

a
A

tsevišķus dārzeņus, biežāk sēnes, konservē stiprā sālīju-
m

ā. Š
ajā m

etodē konservējošais elem
ents ir sāls. P

rodukta audi 
piesātinās ar stipro sāls šķīdum

u, kas brem
zē vai aiztur m

ikroor-
ganism

u attīstību. Ja sāls koncentrācija ir augstāka par 15%
, arī 

pienskābes baktērijas darbība pilnīgi izbeidzas. šis konservēša-
nas veids ir ļoti vienkāršs. V

isbiežāk izm
anto sauso sālījum

u.
M

aisījum
u sakārto sagatavotā traukā un presē, līdz m

asa 
pārklājas ar sulu. S

ākum
ā iesālīto tur 2-3 diennaktis istabas tem

-
peratūrā, kad m

asa nosēdusies, trauku papildina ar sālītu produk-
ciju no rezerves burkām

 un aizvāko.
Liela nozīm

e ir sāls tīrībai. S
ālī esošie dzelzs savienojum

i 
dod konservam

 tum
šu krāsu, ja ir m

agnija vai nātrija sulfāta pie -
m

aisījum
s, produkts kļūst rūgts un negaršīgs. S

ālītas sēnes pirm
s 

lietošanas m
ērcē, lai atbrīvotos no pārm

ērīgā sāls daudzum
a. K

u-
linārijas izstrādājum

us, kam
 pievieno sālītas sēnes, iepriekš ne-

sāla.                                                                w
w

w
.tavavirtuve.lv

P
a

sterizēša
n

a
P

asterizēšanas 
process 

ir 
divējāds: 

produktu 
karsēša-

na tem
peratūrā, kas zem

āka par 100 grādiem
, un sterilizācija 

100 
grādos 

vai 
vēl 

augstākā tem
peratū -

rā. P
asterizāciju var 

izdarīt 
jebkurā 

m
e-

tāla traukā, kurā var 
karsēt 

ūdeni. 
Lielā 

katlā ieliek paliktni un 
ielej siltu ūdeni tā, lai 
ūdens līm

enis ir 2-3 
cm

 zem
āks par bur -

kas augšm
alu. 

B
urkas ar m

etā-
la vāciņiem

 pirm
s karsēšanas nedrīkst aizvākot, jo gaiss, kas 

atrodas starp produktu un vāciņu, kā arī produkts karsējot iz-
plešas, rodas arī daudz ūdens tvaiku. Tas palielina traukā spie-
dienu, kas karsēšanas laikā var nogrūst vāciņu. Ja lieto stikla 
burkas ar aizskrūvējam

iem
 vāciņiem

, karsēšanas apstākļi ir 
labāki. Tādas burkas tūlīt pēc konservu iepildīšanas aizskrūvē, 
karsēšanas laikā tās droši var pilnīgi iegrem

dēt ūdenī.
K

arsēšanas laiks un tem
peratūra atkarīga no pasterizē -

jam
ā produkta. Ja konservējam

ā m
asā ir augsta skābes kon-

centrācija, liels sāls vai cukura daudzum
s, m

ikroorganism
u iz-

nīcināšanai vajadzīgā tem
peratūra ir sam

ērā zem
a, apm

ēram
 

65-70 grādi. P
asterizācijas laikā pastāvīgi jāseko ūdens tem

pe-
ratūrai. K

ad sasniegta vajadzīgā tem
peratūra (burkas karsētas 

pietiekam
i), tās izceļ no ūdens, novieto uz vairākkārt salocīta 

papīra, tīra dvieļa vai cita audum
a un nekavējoties aizvāko. P

ēc 
tam

, kad burkas aiztaisītas, tās paripina pa galdu, lai pārbau -
dītu, vai ir labi noslēgtas un lai panāktu konservu vienm

ērīgu 
izkaršanu. K

arstais šķidrum
s, burkas ripinot, sasilda burku aug-

šējo daļu, vāciņu un gaisu, kas rodas burkās zem
 vāciņa. P

ēc 
šādas pārbaudes burkām

 ļauj atdzist. D
zišanas laikā burkas 

vairākas reizes pagriež gan ar vāciņu uz augšu, gan ar vāciņu 
uz leju, lai siltum

s burkās 
izplatītos vienm

ērīgi.
K

arstās 
pildīšanas 

paņēm
iena 

gadījum
ā 

sa -
gatavotos 

produktus 
kopā 

ar attiecīgo šķidrum
u vāra 

noteiktu laiku un tad verdo -
šo m

asu pilda dezinficētās 
burkās, 

kuras 
herm

ētiski 
noslēdz. Jārīkojas veikli.

M
a

rin
ēša

n
a

M
arinēšanas pam

atā ir etiķskābes konservējošās īpašības. 
A

tkarībā no etiķskābes daudzum
a, m

arinādes iedalās asajās, kas 
satur 1,1-1,8%

 etiķskābes, skābajās, kas satur 0,7-1%
 etiķskā -

bes, un vāji skābajās, kas satur 0,3-0,6%
 etiķskābes. P

ēc šāda 
iedalījum

a tikai asajās m
arinādēs etiķskābe darbojas konservējo-

ši, bet skābās un vāji skābās m
arinādes etiķskābe konservē tikai 

daļēji.M
arinādes gatavo ar 9%

 galda etiķa piedevu. M
arinādei va -

jadzīga sāls, cukurs un garšvielas. P
arastākās garšvielas m

arinā-
dēm

 ir m
elnie un sm

aržīgie pipari, krustnagliņas, kanēļa m
izas, 

lauru lapas, sinepju sēklas, krešu sēklas, baziliks, estragons un 
daži citi garšaugi.

M
arinēti dārzeņi skābajās un vāji skābajās m

arinādēs m
az 

atšķiras no pasterizētajiem
 dārzeņiem

. E
tiķskābes, cukura un sāls 

daudzum
s ir apm

ēram
 vienāds. A

rī m
arinādes pasterizē noteiktā 

tem
peratūrā. A

tšķirība tā, ka pasterizētiem
 dārzeņiem

 garšaugus 
ievieto burkās starp dārzeņiem

 un pārlej ar sālsūdeni. M
arināde 

rodas burkās pasterizācijas laikā. S
avukārt, m

arinējot dārzeņus, 
garšvielu m

arinādi gatavo, iepriekš garšvielas vārot. D
ivlitru un 

trīslitru burkās vajag apm
ēram

 45%
 m

arinādes no kopējā tilpum
a, 

bet puslitra un litra burkās - 50%
 m

arinādes no kopējā tilpum
a. 

S
agatavoto m

arinādi pārlej dārzeņiem
 un pasterizē, kā norādīts 

receptē.
C

ukura daudzum
u jāizvēlas pēc patērētāja garšas. Ieteicam

s 
skābajās un vāji skābajās m

arinādēs cukuru izšķīdināt apm
ēram

 
19-20%

 no sāls daudzum
a. G

aršvielu novārījum
a gatavošanai 

asajām
 m

arinādēm
 ņem

 par 50%
 vairāk etiķskābes nekā skāba -

jām
 

un 
vāji 

skābajām
 

m
arinādēm

. 
S

āli 
pie-

vieno 
4-5%

 
no 

m
ari-

nādes tilpum
a. C

ukuru 
pievieno 

vairāk 
nekā 

sāli - 5-6%
 no kopējā 

tilpum
a. 

C
ukurs 

daļēji 
m

azina etiķskābes aso 
garšu, 

bet 
etiķskābes 

konservēšanas 
spējas 

nem
azinās.

K
ā

ru
m

s vīriešiem
 –

 
sīp

olu
 d

žem
s

4 sarkani sīpoli, 
10 ēd.k. balzam

iko etiķa, 
4-5 ķiploka daiviņas, 
20 g sviesta, 
sālsSīpolus 

un 
ķiplokus 

nom
izo 

un 
sagriež 

ripiņās. 
Pannā izkausē sviestu un ap-
cep sīpolus un ķiplokus, līdz 
tie kļūst caurspīdīgi. Pievieno 
etiķi, m

azliet ūdens un sautē, 
kam

ēr puse šķidrum
a ir iztvai-

kojusi. Pievieno pēc garšas 
sāli.G

labā ledusskapī.

G
a

rn
eles a

r kokos-
riekstu

 ska
id

iņ
ā

m
20 lielas garneles
M

arināde 
2 spiestas vai sm

alki saka-
pātas ķiploka daiviņas, 
1 ēdam

karote svaigi spies-
tas citrona sulas, 
2 tējkarotes D

ansukker 
tum

šā nerafinētā cukura, 
1/2 tējkarote sāls, 
1 tējkarote m

elno piparu
A

pgrauzdēšanai 
4 ēdam

karotes kokosrieks-
tu skaidiņu, 
2 ēdam

karotes sm
alki 

sagrieztu sīpolloku, 
2 saputotas olas
G

arnējum
s 

laim
a augļa daiviņas, pēter-

sīļu lapas
N

oloba 
garneles, 

atstā-
jot 

astes. 
Traukā 

pagatavo 

m
arinādi, sam

aisot ķiplokus, 
citrona 

sulu, 
tum

šo 
nerafi-

nēto cukuru un piparus. Liek 
garneles 

m
arinādē. 

Ievieto 
trauku ledusskapī uz aptuve-
ni 1 stundu. Bļodiņā sam

aisa 
kokosriekstu skaidiņas ar sī-
pollokiem

. 
Atsevišķā 

traukā 
iesit olas. Vispirm

s garneles 
iem

ērc saputotajās olās, bet 
pēc tam

 apviļā kokosriekstu 
m

aisījum
ā. C

ep uzkarsētā eļļā 
aptuveni 1 m

inūti.

C
ū

kga
ļa

s p
a

vēd
ere 

in
gvera

 gla
zū

rā
 1 kg cūkgaļas pavēderes, 

60 g sāls
G

lazūrai 
G

lāze ūdens, 
100 g sojas m

ēr-
ces, 
300 g niedru 
cukura, 
5 ķiploka daivi-
ņas, 
60 g svaiga ing-
vera, 
2 svaigi čili pipari

C
ūkgaļu 

ie-
rīvē 

ar 
sāli, 

liek 
cepties krāsnī ar 
ādu uz leju 140°C

. 
C

ep 
2 

stundas, 
tad izņem

, atdze-
sē, 

sagriež 
šķē-

lēs. G
atavās šķē-

les glazē ar karstu 
glazūru un turpina cept cepeš-
krāsnī 240°C

, līdz tās karam
e-

lizējas – apm
. 6 - 9 m

inūtes. 
G

lazūras pagatavošana: kat-
liņā ielej glazūras sastāvdaļas 
un vāra, līdz šķidrum

s iegūst 
glazūras konsistenci. 

K
a

rtu
p

eļu
, ka

n
ēļa

 u
n

 
olu

 sa
cep

u
m

s
 3 nelieli kartupeļi,
75 g piena,
75 g sviesta,
4 olas,
šķipsniņa kanēļa cukura,
30 g olīveļļas,
šķipsniņa sāls,
2 tējk. kukurūzas cietes,
35 g P

arm
as siera,

3 ēd. kar. krējum
a vai svai-

gā siera
Kartupeļus sarīvē uz vi-

dēji sm
alkas rīves, pievieno 

garšvielas, olas, saldo krēju-
m

u, iem
aisa kukurūzas cieti. 

U
z pannas liek m

etāla form
i-

ņas, viducī liek sviesta pikuci 
un uzlej olīveļļu. Kad sviests 
sāk 

m
est 

burbuļus, 
form

iņā 
kārto kartupeļu m

asu. Apcep 
no abām

 pusēm
 brūnu. Tad 

form
iņas liek uz pannas un 

cep 
iepriekš 

sakarsētā 
ce-

peškrāsnī 180°C
 aptuveni 15 

m
inūtes. Pasniedz ar krējum

a 
vai svaigā siera cepurīti, kādu 
zaļum

u un sarīvētu Parm
as 

sieru.T
om

ā
tu

 torte
M

īklai 
150 g sviesta vai m

arga-
rīna, 
90 g rudzu m

iltu, 
90 g kviešu m

iltu, 
15 m

l auksta ūdens 
P

ildījum
am

 
400 g ķiršu tom

ātu, 
2-3 sīpoli, 
30 m

l šķidrā m
argarīna, 

7 g cukura, 
30 g tom

ātu pastas, 
15 m

l tum
šā cukura sīrupa, 

1-2 ķiploka daiviņas (pēc 
izvēles), 
15 m

l svaigas, sasm
alcinā-

ta oregano (raudenes), 
30 m

l svaiga, 
sasm

alcināta 
bazilika, 
2 g sāls, 
5 g čili m

ērces, 
400 m

l rīvēta 
nobrieduša 
siera, 
200 m

l trekna 
saldā krējum

a
Sajauc 

m
īk-

las 
sastāvdaļas 

un pagatavo m
īk-

lu. 
Ieliek 

m
īklu 

ietaukotā 
pīrāga 

form
ā 

(aptuveni 
28 cm

 diam
etrā), 

izveidojot arī sānu 

m
aliņas. C

aurdursta ar dakšiņu 
un liek ledusskapī uz 30 m

inū-
tēm

. 
C

ep 
cepeškrāsnī 

225°C
 

apm
ēram

 
10 

m
inūtes. 

N
om

izo 
un sasm

alcina sīpolu, apcep to 
sviestā vai m

argarīnā kopā ar 
Farīna cukuru. Pievieno tom

ātu 
pastu, 

sīrupu, 
ķiploku, 

garšau-
gus, sāli un čili m

ērci. Pēc vēlē-
šanās var pievienot arī zaļum

us. 
M

īklas pam
atnē izkārto daļu sie-

ra un pārlej to ar pildījum
u. Vir-

sū kārto tom
ātus, kuriem

 pārber 
atlikušo sieru. Pārlej ar krējum

u 
un liek cepties cepeškrāsns vi-
dusdaļā apm

ēram
 15 m

inūtes. 
Pasniedz ar svaigiem

 salātiem
.

Ķ
iršu

 d
eserts

200 g šokolādes cepum
u,

200 g ķiršu,
200 g saldā krējum

a,
100 g 70 %

 tum
šās šokolādes,

4 - 6 ēd. k. A
m

aretto liķiera,
3 ēd. k. pūdercukura

Saldo krējum
u uzputo blen-

derī 
ar 

pūdercukuru, 
līdz 

vei-
dojas stingras putas. C

epum
us 

sasm
alcini m

azās drupačās. Por-
cijas kārto  trauciņos pa kārtām

. 
Vispirm

s kārta ar  drupinātiem
 

cepum
iem

, 
tad 

kārtu 
ar 

saldo 
krējum

u. Pa virsu liek ķiršus un 
pārlej ar Am

aretto liķieri. Līdz pa-
sniegšanai uzglabā ledusskapī. 
Pirm

s pasniegšanas desertu pār-
kaisa ar rīvētu šokolādi. Vai arī 
–  ja ir laiks, tad šokolādi izkausē 
ūdens peldē un pārlej kā karstu 
m

ērci.



92016. gada 15. jūlijs

Ticības lietasII Mācīties no svētā mocekļa Donata

Svētku kulminācijā, 3. jūlijā, pirms 
noslēguma sv. Mises ar svinīgām zvanu 
skaņām, procesijas dalībnieku pavadībā 
baznīcas dārzā tika sagaidīts Rēzeknes 
- Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis. 
Viņu sveica draudzes bērni. Krāslavas no-
vada domes vadītājs Gunārs Upenieks pa-
sniedza J. Bulim dāvanu sakarā ar 25. ga-
dadienu kopš konsekrācijas par bīskapu. 

Dzīves pilnība rodama kopā
 ar Dievu

Pacilājoši skan draudzes kora dzie-
dājums un Ekselence, svētījot ticīgos, ie-
nāk dievnamā, pagodina euharistisko Jēzu 
tabernākulā. Vēršoties pie klātesošajiem, 
ievaduzrunā Latgales diecēzes vadītājs tei-
ca: “Šodien mēs stāvam Dieva priekšā šajā 
ļoti skaistajā Krāslavas draudzes svētnīcā, 
kura ir gandrīz kā katedrāle, tikai tiesiski 
nenes šo vārdu. Šeit bija plānots iedibināt 
bīskapa sēdekli, bet politisko juku dēļ plāni 
netika realizēti. Pēc daudziem gadiem ne-
vis Krāslava, bet Rēzekne kļuva par bīska-
pa rezidenci. Mūs vieno tas, ka mēs dzīvo-
jam Latvijā, ka esam kristieši, katoļi. Dievs 
vēlas, lai mēs dzīvojam mīlestībā, saticībā, 
draudzībā ar visu tautību cilvēkiem. Lai 
mūsu sirdīs būtu mīlestība, miers, lēnprātī-
ba, saticība un daudzi citi tikumi.

Mēs šodien esam šeit, lai pielūgtu 
Dievu un godinātu svēto mocekli Dona-
tu, lai noliektu galvas Vissvētākā Sakra-
menta priekšā, pazemībā atdodot godu 
Dievam Euharistijā. Varat katrs lūgt to, 
kas jūsu dzīvē ļoti aktuāls, vajadzīgs: par 
jūsu ģimenēm, bērniem, Latviju, Latgali, 
par ikvienu cilvēku, varat lūgt risināt jeb-
kuru problēmu. Dievs labprāt uzklausa 
katra cilvēka vēlmes, bet tām jābūt labām, 
cienīgām, godīgām. Pievienojiet savus 
lūgumus Sv. Misei, kas tiks celebrēta par 
visiem klātesošajiem, par Latgalē dzīvojo-
šiem, izlūdzot Dieva svētību mūsu dzīvei.”

Noslēguma sv. Misi celebrēja die-
cēzes ordinārijs Jānis Bulis kopā ar 
priesteriem Ilmāru Tolstovu (Rīga), Pēteri 
Skudru (Radio “Marija Latvija”direktors) un 
Rodionu Doļu (Krāslava). To tiešraidē tran-
slēja Latgales radio un radio “Marija Lat-
vija”. Kopā ar Dieva tautu lūdzās arī goda 
viesi - vēstniece pie Svētā Krēsla Veronika 
Erta, Polijas vēstniece Latvijā Eva Dems-

ka, Latvijas kul-
tūras pieminekļu 
inspekcijas vadī-
tājs Juris Dam-
bis, delegācija 
no sadraudzības 
pilsētas Haj-
novkas (Polija) 
dekāna prelāta 
Zbigneva Nie-
mijska vadībā, 
Krāslavas no-
vada domes 
priekšsēdētājs 
Gunārs Upe-
nieks. 

3. jūlija Svēto Rakstu 
lasījumi aicināja piepildīt 
ticīgo sirdis ar svētu prieku. 
“Tāpat kā kādu iepriecina 
māte, tā Es, Kungs, jūs da-
rīšu priecīgus” (Is 66,13).

Sprediķī Ekselence J. 
Bulis uzsvēra, cik svarīgi 
ir apzināties savu dzīves 
mērķi. Kāpēc es dzīvoju? 
Šis jautājums ir ļoti aktuāls. 
Cilvēkam jāzina, kas viņš 
ir, kāda ir viņa dzīves jēga. 
Daudzi domā, ka jēgu cilvēka dzīvei pie-
šķir darbs, veiksme, jaunība, veselība, da-
žādas mantas, laicīgās vērtības. Tomēr tās 
ir tikai daļējas atbildes uz vaicājumu par 
dzīves jēgu. Neviens no šiem labumiem 
nespēj pilnībā apmierināt cilvēka sirdi, ne-
var kļūt par dzīves pēdējo, augstāko mērķi.

Dievs mūs ir radījis, jo vēlējās, lai mēs 
būtu. Viņš mūs radīja un mīl, vēlas mūs 
atpestīt, lai mēs būtu jaunā pasaulē, ko 
Dievs ir sagatavojies visiem, kuri Viņam 
tic, kalpo, lūdzas, dzīvo pēc Dieva prog-
rammas un dara visu pēc Dieva prāta. 
Dievs grib mums dāvāt laimi - pilnīgu, mū-
žīgu laimi. Kā māte saviem bērniem. 

Par nožēlu, šī pasaule ir nelaimju pil-

na, un katra radība ar ilgām gaida pestīša-
nu. Kristietis vairāk kā neticīgais pamana 
un apzinās, ka šī situācija neliecina par 
kārtību pasaulē, ka tā nevajadzētu būt. 
Par to runā Bībele. Tāpēc mēs lūdzamies 
ar Jēzus vārdiem: “Lai atnāk Tava valstī-
ba!” Mēs vēlam visiem laimi, lai nebūtu 
nabago, garā salauzto, lai nebūtu neticīgo. 
Laimi var sasniegt tas cilvēks, kurš kalpo 
Dievam, kurš ir kristīts un kurš dzīvo pēc 
Dieva prāta. Kristieša cerība balstās uz 
Dieva apsolījumiem. Cilvēku laimes so-
lījumi ir nedroši. Mēs Latvijā piedzīvojām 
šādus laikus gadu simtu garumā. 

Diecēzes apustuliskais virsgans aici-
nāja brāļus un māsas Kristū sakārtot at-
tiecības ar Dievu, un tad Visvarenais dos 
spēku sakārtot attiecības mūsu pašu star-
pā, piedot viens otram, lūgties par pāridarī-
tājiem, nodibināt mieru. Ar maziem soļiem 
iespējams noiet tālu ceļu. Vispirms nepie-
ciešams šo ceļu iesākt, spert pirmo soli, 
un Dievs vadīs tālāk. Ir jāatrod laiks lasīt 
Svētos Rakstus, klausīties kristīgo radio, 
kopā ar citiem radioklausītājiem lūgties. 
Tad mēs atklāsim šai nelaimju jūklī patie-
su kristiešu cerību. Priecāsimies, jo mūsu 
dzīve nav bezmērķīga. Tās pilnība rodama 
kopā ar Dievu. Rūpēsimies, lai Jēzus būtu 
klātesošs mūsos, mūsu ģimenēs, visā 
mūsu sabiedrībā, lai ticība būtu dzīva. Lai 
Dievs mums palīdz!

Emocionāls brīdis Sv. Misē bija Iestip-
rināšanas sakramenta piešķiršana bērniem 
un jauniešiem. Pirms tam Ekselence atgā-
dināja, ka bīskapam ir dota apustuļu vara 
dāvāt Svētā Gara dāvanas, lai iestiprinātie 
pasaules priekšā varētu liecināt par Kristu. 

Sekoja Kristības solījuma atjaunoša-
na - atteikšanās no ļaunā gara un ticības 
apliecināšana trīsvienīgajam Dievam. Tad, 

Svētā Gara him-
nas dziedājumam 
skanot, bīskaps ie-
stiprināja vairākus 
desmitus bērnu un 
jauniešu, ar svētīto 
hrizmu uz iestiprinā-
mā pieres uzvelkot 
krustu. 

Pēc vispārējās 
kopējās lūgšanas, 
kopā ar bērnu svinīgi 
pienestajām upurdā-
vanām, uz altāra tika 
domās salikti dau-

dzo klātesošo lūgumi un sirdsvēlmes. Sv. 
Mises kulminācija - maizes un vīna pārvēr-
šana Kristus Miesā un Asinīs, simbolizējot 
Pestītāja bezasiņu upuri uz krusta. Svēts 
brīdis! Tad lielākā daļa klātesošo vienojās 
ar Kristu Svētajā Komūnijā, jo vēlējās sa-
ņemt pilnīgas atlaidas, kas iedibinātas gan 
sv. mocekļa Donata godinātājiem, gan 
tiem, kuri izgājuši caur Žēlsirdības gada 
Svētajām durvīm (Krāslavas baznīcā - 
centrālās ieejas durvis). 

Tāpat kā katra mēneša pirmajā svēt-
dienā, notika Jēzus Sirds godināšana, lū-
dzoties litāniju. Sekoja krāšņa Euharistiskā 
procesija baznīcas dārzā ar iegriešanos 
sv. mocekļa Donata kapličā un litānijas 
dziedājumu viņa godam. Pēc procesijas 
atgriešanās baznīcā pacilāti skanēja kora 
dziedājums latīņu valodā, slavējot Dievu un 
pielūdzot Jēzu Euharistijā. Klātesošie sa-
ņēma svētību ar Vissvētāko Sakrmanetu. 

Prāvests E. Voroņeckis pateicās Die-
va tautai un Latgales diecēzes apustulis-
kajam vadītājam par kopējām lūgšanām, 
un draudzes vārdā sveica J. Buli 25. ga-
dadienā kopš viņa konsekrācijas par bīs-
kapu, vēlējot: “Lai Dievs Jūs svētī un sar-
gā!” Jubilāru sveica arī ciemiņi no Polijas. 
Noslēguma uzrunā Ekselence pateicās 
klātesošajiem un radioklausītājiem, kuri 
kopā lūdzās, pateicās apsveicējiem, goda 
viesiem, kā arī visiem, kuri parūpējās par 
sekmīgu mocekļa Donata svinību norisi. 
“Esiet kā Donats,” viņš vēlēja. Diecēzes 
ordinārijs izteica gandarījumu par to, ka 
vairākas krāslaviešu ticīgo paaudzes ar 
savu neatlaidību nosargāja skaisto baz-
nīcu, parūpējās par mocekļa relikviju at-
vešanu no Romas un to uzglabāšanu, 
izveidoja šeit ievērojamu svētvietu. Ka-
tehētiem, skolotājiem, vecākiem viņš teica 
paldies par to, ka viņi sargā kristīgo ticību 
un tikumus jaunajā paaudzē. 

Diecēzes virsgans atgādināja, ka ak-
tīvāk jāizmanto Žēlsirdības Jubilejas gada 
piešķirto pilnīgo atlaidu iespējas Krāslavas 
baznīcā, kur ir Svētās durvis. Viņš mudinā-
ja ģimenēs lasīt Dieva Vārdu, kopīgi lūg-
ties, bez kā nevar saņemt Dieva žēlastības. 

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Jo dažādāki mēs esam, jo vairāk spējam viens 

otram dot. Mēs meklējam saskares punktus 
mazpilsētas un lauku iedzīvotāju starpā, būvētus 
uz principa - “Ko spējam DOT viens otram?”

Ikvienam no mums rūp tieši SAVA vieta, ku-
rai tinam notikumus un aktivitātes kā kamolu 
apkārt, cenšoties izglītot un iesaistīt kaimiņus un 
līdzcilvēkus. Un ikviens no mums novērtē sadar-
bību ar CITIEM, iesaistoties tālāku grupu aktivitā-
tēs, tā pinot drošības tīklu ikvienam, kurš uzdrīks-
tēsies censties kļūt laimīgs Latgales laukos.

Mūsu misija ir uzbūvēt domubiedru kopienu 
vietējā sabiedrībā ar mērķi padarīt katra domu-
biedra un vietējās sabiedrības kopumā dzīvoša-
nu vairāk pašpietiekamu un ilgtspējīgu.

Mūsu uzdevums un aktivitātes saistās ar 
dažādiem sociāliem projektiem sabiedrības 
ilgtspējas un pašpietiekamības veicināšanai – 
apmācības, kooperēšanās uzsākšana; kopienas 
dārzu stādīšana pašvaldības un skolu zemē; al-

ternatīvās izglītības zināšanu ieviešana ģimenēs 
un izglītības iestādēs; tiešās pirkšanas grupu or-
ganizēšanas iniciēšana; pētījumi dažādu resursus 
taupošu tehniku ieviešanai/ popularizēšanai lau-
ku vidē (mulča, biogāzes ieguve).

Mēs apgalvojam, ka laukos dzīvot VAR! Lau-
kos dzīvot ir SKAISTI!

Laukos dzīvot ir pat VIEGLĀK nekā pilsētā, ja 
tiek sakārtota katram paša vērtību sistēma!”

Sarunu papildināja Ilzes Mežnieces vadītā 
meistarklase un stāsts “Manas brīvības, dzīvo-
jot laukos”. Ilze ir mamma, sieva, meita saviem 
mīļajiem. Viņa jūtas labi dzimtas mājās Višķezera 
ielejā. Viņa ir biedrības “Kulturys studeja Speiga” 
vadītāja, permakultūras festivālu un Amatnieku 
“jam session” iniciatore. 

 Ilzes ierosinājums – mēs katrs varam radīt 
ideju, atrast domubiedrus un sev apkārt radīt 
vidi, kurā ir patīkami dzīvot, strādāt un svinēt 
svētkus. Kopā ar diskusijas dalībniekiem tika no-
nākts līdz atziņai, ka laukos dzīvot ir labi, jo ir tīrs 
gaiss, tīri produkti, nav steigas un pilsētas burz-
mas. Laukos it sevišķi vajadzētu dzīvot ģimenēm 
ar bērniem, šeit cilvēkam ir iespēja pašam veidot 
savu vidi. Uz laukiem ir jānāk uzņēmīgiem cilvē-
kiem un jāsāk ap sevi veidot aktīvo, izglītoto vidi, 
kas piesaista pārējos.

Iesaistot klātesošos diskusijā par to, kas 
mums ir vajadzīgs, lai mēs justos labi savā dzī-
vesvietā, Ilze cienāja ar dažādām tējām - topi-
nambūru ziedu, ceriņu ziedu, rožu ziedlapiņu un 
ugunspuķes lapu.

Sarunājoties un apmainoties domām, nonā-
cām līdz nezāļu pesto pagatavošanai.  Ilzes Mež-
nieces recepte: 

Lietojiet pazīstamas nezāles, kuras aug jūsu 
dārzā, atkarībā no gadalaika - gārsas jaunās lapi-
ņas var lietot uzturā bez ierobežojumiem. Gārsa 
satur olbaltumvielas, holīnu, cukurus, flavono-
īdus, organiskās skābes, ēterisko eļļu, fitoncīdus, 
pektīnus, šķiedrvielas. Lapas satur daudz C vita-
mīna, karotīnu, kāliju, mangānu, dzelzi, varu. 

Pieneņu lapas (tikai ziedkopas un mīkstās la-
pas daļas, bez kāta daļas pa vidu) satur C, B1, B2, 
E vitamīnus, minerālvielas – dzelzi, kāliju, kalciju, 
manganu, cinku, selēnu, varu, olbaltumvielas, 
sveķveida vielas, flavonoīdus, kumarīnus u.c. Pie-
nenēm piemīt brīnišķīgas īpašības – gremošanu 
veicinošas, žultsdzenošas, antitoksiskas, pretie-
kaisuma utt. Pienenes organismā rada sārmainu 
vidi.

Nātru jaunie dzinumi satur serotonīnu, fiton-
cīdus, organiskās skābes, tai skaitā, dzintarskābi, 
vitamīnus C, B1, B2, K, minerālvielas – dzelzi, kāli-
ju, kalciju, varu, selēnu, molibdenu, stronciju.

Balandas satur C vitamīnu, karotīnu, sapo-
nīnus, ēterisko eļļu, skābeņskābi un citas vielas. 
Tās ir labas organisma spēcināšanai, ja ir vitamīnu 
trūkums, it īpaši pēc ilgstošām slimībām.

Virza  satur minerālvielas un vitamīnus – C, E 
un karotīnu, miecvielas, organiskās skābes. Virzu 
nedrīkst lietot grūtnieces!

Ceļmallapas satur ogļhidrātus, gļotvielas, 
miecvielas, rūgtvielas, pektīnvielas, tanīnus, fla-
vonoīdus, citronskābi, vitamīnus C, karotīnu, K 
vitamīnu, minerālvielas – kāliju, dzelzi, cinku, 

hromu u.c. Visiem zināmas to baktericīdās, pre-
tiekaisuma, sāpes mazinošās un asinis apturošās 
īpašības. Lietot nelielās devas – ceļtekas nav ietei-
camas cilvēkiem ar paaugstinātu skābes daudzu-
mu kuņģī un noslieci uz trombu rašanos.

Var gatavot pesto no visiem nosauktajiem 

augiem, vai dažiem no tiem, var pievienot bazi-
liku un citas garšvielas.

Ilze vēl pievieno sāli, saulespuķu sēkliņas un 
kvalitatīvu olīveļļu, otrajai porcijai – citrona sulu.

Visus zaļumus sākumā saplucina, tad sablen-
dē viendabīgā masā. Lieto ar maizi, biezpienu vai 
pēc vēlēšanās. Var dažas dienas uzglabāt ledus-
skapī. Garšīgs, veselīgs ēdiens - īsta vitamīnu un 
minerālvielu bumba!  

Labu apetīti! Esiet veseli un aktīvi!
Iveta LEIKUMA

Laukos dzīvot ir labi!  Viss sākas no mums pašiem



2016. gada 15. jūlijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 16. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Trīs musketieri
11.55 Balss pavēlnieks
13.30 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 2
14.20 Kūku kari
15.20 Šrilanka. Ziloņiem pa 
pēdām
15.55 Musketieri
17.00 Brazīlija - dabas vēsture
18.00 Ziņas
18.20 Ielas garumā
18.50 Smalkais stils
20.00 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
20.30 Panorāma
21.08 Latvijas Loto izlozes
21.20 Nāve paradīzē
22.20 Mana dziesma
23.45 Parīze
2.05 Latvijas Radio 2 dzimša-
nas dienas lielkoncerts
5.05 Es kāpt gribu kalnā vis-
augstākā...

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.30 Melns.Sarkans.Zelts. 4 
vīri Ugandā
8.00 Brīvdienu ceļvedis

8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 Zoodārzu mazuļi
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20, 17.45 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss
13.10 Apokalipse. Pirmais Pa-
saules karš
14.10 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
16.55 Krievu mantiniece
18.40 Sporta pilsēta Rio.
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Midsomeras slepkavī-
bas 16
22.45 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
0.25 Ivars Pētersons “Back to 
the Sixties”
2.05, 5.00 LTV - 60
3.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase

LNT
5.00, 6.00 Boba burgeri
5.20 Karamba!
5.40 Kārdinājuma varā
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00, 3.50 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Aija Andrejeva
11.00 Mis Mārpla
14.30, 18.00 Radu būšana
17.50, 20.00 Ziņas 
18.10 Nepiegādātās vēstules
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?

22.10 Lerijs Krauns
0.10 Karaoke
2.00 Uta Danella. Pāri ezeram
3.30 Galileo

TV3
5.00, 3.35 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
9.30 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi
10.00 Amerikāņu nindzjas
11.05, 1.35 Skorpionu karalis 
3. Cīņa par grēku izpirkšanu
13.15 Netīrās dejas
14.35 Pieci draugi
16.35 Vidusskolas mūzikls 3. 
izlaiduma gads
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Simpsonu filma
21.15 Doktors Dūlitls
23.20 Mīlestība bez noteiku-
miem

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.10 Mf. Lācēna Padingtona 
jaunie piedzīvojumi
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.40 Humora raidījums
13.00 Mf. Lai tev vēlreiz veicas
14.50 Bocmanis un papagailis
15.55 Mf. Ideāls vīrietis
18.00 Mf. Kā pieradināt dra-
konu 
19.55 Interni
21.00 Mf. Gārfīlds
22.45 Mf. Sarkanā frakcija. Iz-
celsme. 
0.40 Mf. Džuliāna Asandža 

stāsts 
2.25 Černobiļa. 

NTV Mir
6.50 Laulātie
7.50 Jebkurā laikā
8.00 10.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.25 Gatavojam ar A. Ziminu
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Braucam un ēdam 
14.05, 16.20 Detektīva Gurova 
jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Jaunās krievu sensācijas
21.20 Tu neticēsi!
22.00 Devītā nodaļa
1.55 Žeņa Belousovs. Zvaigžņu 
puisēna V. Takmeņeva atgrie-
šanās.
3.25 Karpovs

PBK
6.25, 10.00, 12.00, 16.15 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.35 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.20 Humora raidījums
14.20 Drakona sindroms
17.00 Starptautiskais mūzikas 
festivāls “Žara”
20.00 Laiks

20.20 Ekstrasensu cīņas
22.45 Vakara kvartāls
0.40 JAK
2.00, 5.40 EuroNews
2.30 Mf. Mīlestības formula
3.55, 5.25 Smieklīgi videoklipi
4.10 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.10, 1.15 Skatīties visiem
7.20 Vovočka
8.25 Retromānija
9.30 Mintrans
10.20 Visnoderīgākā programma
11.20 Godīgs remonts
12.00 TOP shop
12.15, 0.30 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.35 Dokumentāls projekts
15.40 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Vasarnīcas fejas
12.25 Mf. Divi un viena
14.10 Mf. Mans maigais un mī-
ļais zvērs
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?
19.00 JAK. Premjerlīga. 

21.05 Šovakar
22.35 Starptautiskais mūzikas 
festivāls “Žara”
1.10 Mf. Labi sēžam! 

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50, 0.00 Mf. Nika
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.40 Mūsējie
12.10 Veselība
13.05 Telefilma
13.30, 17.45 Mf. Četri vasaras 
gadalaiki
21.00 Panorāma
22.00 XXV Starptautiskais kon-
kurss “Vitebska 2016”
1.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Foršā skola
7.40 Laimīgi kopā 
9.30 Pārāk daudz astu
10.10 Kurš mājās saimnieks?
12.10 Kāzas bez bajāna
12.45 Ekstrasensu cīņa
14.55 XXV Starptautiskais fes-
tivāls “Slavjanskij bazar”
17.10 Mats matā
17.45 Neredzamais cilvēks
18.50 Mf. Pasaules karš
21.10 Mf. Melnais gulbis
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.20 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 17. jūlijs

PIRMDIENA, 18. jūlijs 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.05 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Aculiecinieks
13.50 Smalkais stils
15.00 Mans zaļais dārzs
15.35 Mana dziesma
17.05 Agata Reizina
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais
18.50 Inga Lindstrēma. Slēptā 
uguns
20.30 Panorāma
21.10 Darelu ģimene
22.10 Sensācija
23.55 Brazīlija - dabas vēsture
0.55 Nāve paradīzē
1.55 XXIV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XIV Deju svētki
4.25 100 g kultūras. Personība
5.05 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05, 13.45 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola

7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams
7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā
8.30, 4.30 Izglītība un karjera
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30, 5.00 Nedēļas apskats
10.00 Šefpavārs līdzņemšanai
11.20 Trīs musketieri
12.45 Zoodārzu mazuļi
14.15 Rozamunde Pilčere. Uz-
ticēties vai iemīlēties
16.00 Suņi. Aizraujošs ievad-
kurss
16.55 Baltic Grand Prix
17.55 Leģendārie albumi. 
Pink Floyd.
18.55 Bezceļu tūrisms
19.55 Vakars ar Renāru Zelti-
ņu
21.00 Lielais Gregs
22.00 Galapagu salas
23.00 Eiropa koncertos
23.55 Baltic Grand Prix
2.30 LTV - 60
3.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu
4.00 Piezīmes uz albuma la-
pām. Triptihs par dzimtām 
Kuldīgas novadā

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!

9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Nepiegādātās vēstules
11.50 Mans bērns var!?
12.45 Bīsties - atvaļinājums!
13.40 Sirds atmiņa
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Jauno izpildītāju 
konkurss “SuperMikrofons”
20.10 Latvijas faili
21.10 Izdzīvotāji
22.10 Atkal
0.10 Purvāji
1.00 Uta Danella. Pāri ezeram
2.30 Atvadas no Hannas

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Saimnieks meklē sievu
13.20 Bēthovens
15.20 Doktors Dūlitls
17.20 Simpsonu filma
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X cilvēki
22.15 Gladiators
1.30 Auklītes atriebība
3.15 Saimnieks meklē sievu

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.05 Lācēna Padingtona jau-
nie piedzīvojumi
9.40 Multfilmas

9.50 Jaunkundze - zemniece
10.50 Reiz Krievijā
12.00 Revizorro
13.10 Mf. Dāvana ar raksturu
15.05 Mf. Likumīga blondīne
17.00 Mf. Garfīls
16.50 Mf. Beibs. Sivēns pil-
sētā
18.40 Stand up
21.00 Mf. Zelta armija
23.25 Mf. 22 minūtes

NTV Mir
7.05 Laulātie
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
8.20 Ekskluzīvi. 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.35 Vasarnīcu lietas
12.35 Mūsu uzraugs
14.05, 16.20 Detektīva Guro-
va jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.25 Komanda
23.05 Df. Ienaidnieka teritori-
ja. Jūras dēmoni. 
1.00 Zvērināto tiesa. galvenā 
lieta
2.35 Kašpirovska seanss
3.30 Karpovs
5.30 Mežonīgā pasaule

PBK
6.10, 10.00, 12.30 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas

8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Vasarnīcu fejas
12.55 Fazneda
13.30 Kas? Kur? Kad?
14.50 Drakona sindroms
19.10, 21.20 KiViNs
21.00 Laiks
23.10 Šovakar
0.55 EuroNews
1.25 Mf. Divi un viens
2.40 Ekstrasensu cīņas
4.25 Humora raidījums
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem
7.00 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
12.00 TOP shop
12.15 Humora raidījums
14.25 Važņaks
0.15 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Šurumburums
11.45 Mf. Cilvēka liktenis
13.30 Mf. Apgādnieks
15.00 Krievu dvēseles balss.
16.15 Sporta ziņas
16.20 REpublikas ĪPašumi

18.25 KiViNs
20.00 Kontūras
22.40 Mf. Trase 60

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Nika
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
10.50 50 receptes
12.35 Mf. Bajānista meita
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona Х
16.45 Izmeklēšanas noslē-
pumi 
17.15 Mf. Lelles
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05, 21.10 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.05 Kurš mājās saimnieks?
10.05 Ērglis un cipars
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Saprast un padarīt ne-
kaitīgu
12.25 Laimīgi kopā
14.20 “Slavjanskij Bazar”
16.25 Mf. Pasaules karš
18.30 Mf. Svešie
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, 
KENO
22.10 Mf. Apmāni mani
23.10 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Inga Lindstrēma. Slēptā 
uguns
12.30 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.15 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.15 Ziņas
18.50 Smalkais stils
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti
22.10 Ziņneša nāve. žurnālisti-
kas patiesā cena
23.30 Pusbrālis
0.25 Kaķi. Aizraujošs ievad-

kurss 2
1.15 Musonu zemes
5.00 100 līdz 100
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Kuba

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Transil-
vānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 17.05 Pludmale
7.55 Balss pavēlnieks
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Dzīvnieki - profe-
sionāļi
11.50 Sarunas bez bumbas.
12.50 Sporta spēks
13.25 EČ Vieglatlētikā
15.35, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
18.00 Ziņas
18.30 Izgaršot Brazīliju
19.00 Amazones iezemiešu 

kods
20.00 Maklauda meitas
20.55 Bezceļu tūrisms
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Midsomeras slepkavī-
bas 16
0.40 Nemiera gars
5.00 Automoto raidījums nr. 2

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00 Marta cep
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10. 2.05 Juvelieru klans
10.15, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.30 Mežonīgā sirds
11.45 Lerijs Krauns
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavār-
skola
14.55 Miljonāru savedēja
15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe

18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.05 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Muļķa diena
0.00 Amerikāņi
0.55 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
9.10 Bēthovens
11.05 Gatavo 3 mežā
11.40 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 1.25 Grūtnieces augst-
papēdenēs
16.25, 20.20, 3.30 Viņas melo 
labāk
17.00, 0.30 Elementāri, Vat-
son!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.05 Bulta
23.05 Skaistule un briesmonis
0.00 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.50, 0.00 Māja-2 
6.00, 15.30 Comedy Batls
7.10 Ēd un tievē!
7.40 Astoņdesmitie
8.15, 14.25 Comedy Club
9.30 Mf. Zelta armija
11.50 TV shop
12.05, 16.35 Univers
18.55 Radi
20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 
22.05 Mf. Aizstāvis

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Prokuroru pārbaude
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Zelta rezerve
18.00 Ielu likumi
19.45 Ceļu policija

21.35 Karpovs
23.30 Jūras dēmoni
1.30 Tiesu detektīvs
2.40 Mf. Stiprā
4.40 Viss būs labi!
5.45 Jebkurā laikā

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 
Ziņas
6.35, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani!
12.50 Tā esmu ES
13.25, 4.50 Moderns sprie-
dums
15.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.45 Latvijas laiks
21.15 Labās rokas
23.35 Bēgšana
1.40, 5.55 EuroNews
2.10 Mf. Katala
3.25, 5.45 Smieklīgākie video-
kuriozi
3.35 Mf. Labi sēžam 



112016. gada 15. jūlijs

15. jūlijā Ir iemesls!

Logi no 15Eur, durvis no 99 Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

Virszemes TV: antenu un de-
koderu uzstādīšana; Satelīt-
televīzija: uzstādīšana, apkal-
pošana, remonts. 

Tālr. 26344829.

OTRDIENA, 19. jūlijs 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa 

tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eks-

portam.  Labas cenas. Samaksa tūlītē-
ja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas. Skaidrā naudā vai 
ar pārskaitījumu. T. 65329997, 29485520, 

26393921, 26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cū-

kas. Samaksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un 

liellopus.   Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703, 25435533.

Sicīlijas galvaspilsēta šogad atzīmē savu 
2770. gadadienu. Šī pilsēta sava senatnīguma 
un vēstures daudzveidīguma ziņā var konku-
rēt pat ar Romu. Itālijas mafijas dzimtene, 
Palermo savas pastāvēšanas laikā bija gan 
nozīmīga feniķiešu kolonija un romiešu jūras 
priekšpostenis, gan vikingu karalistes galvas-
pilsēta un pat Francijas teritorijas daļa. Vai 
atceraties, kā slavenajā filmā par neticamiem 
itāliešu piedzīvojumiem Krievijā mafiozi at-
kārtoja: “Svētā Rozālija!”? Tas ir tāpēc, ka šī 
svētā jau gandrīz tūkstoš gadu ir Sicīlijas gal-
venās pilsētas aizbildne. 

Svētā Rozālija ir noslēpumaina personī-
ba. Vienīgais avots, kas kaut ko vēsta par vi-
ņas biogrāfiju – dzīves apraksts, ko uzrakstīja 
mūki vēl viduslaikos. Ir zināms, ka meitene 
nāca no ļoti dižciltīgas ģimenes, viņas tēvs 
bija Kārļa Lielā pēcnācējs, kas ieceļoja Sicīlijā, 
kad sala kļuva par normāņu īpašumu. Rozā-
liju sagaidīja visu dižciltīgo jaunavu liktenis: 
viņai būtu jāapprecas ar kādu valdošu feodā-
li un būtu jāgaida vīrs no kara gājieniem vai 
no ballēm un dzīrēm miera periodā, kad viņš 
būtu atgriezies no kārtējā kara. Šādu mūžu 
dižciltīgā meitene sev nevēlējās, tāpēc viņa 
pieņēma lēmumu veltīt savu dzīvi lūgšanām 
un kalpot Dievam. Viņa devās uz vientuļu 
alu, kas atradās netālu no pilsētas, un tur 
Rozālija līdz savas dzīves beigām dzīvoja kā 
mūķene-vientuļniece. Iespējams, ar to arī no-
slēgtos viņas dzīvesstāsts, bet 1624. gadā Pa-
lermo sācies mēris. Epidēmija burtiski pļāva 
pilsētas iedzīvotājus, nepalīdzēja ne lūgšanas, 
ne stingra karantīna, ne ārstu pūliņi. Traģē-
dijas karstākajā laikā kāda dievticīga sieviete 
sapnī ieraudzīja Rozāliju, kas ieradās pie viņas 
un pastāstīja, ka pārtraukt epidēmiju palīdzēs 
viņas pīšļu pārnešana no apbedīšanas vietas 
uz pilsētas katedrāli. 

1624. gada 15. jūlijā pilsētnieku svinīgā 
procesija aiznesa svētās Rozālijas relikvijas 
ap pilsētas mūri un novietoja tās katedrālē. 
Epidēmija beidzās. Oficiālā kanonizācijas ce-
remonija norisinājās 1630. gadā, kad Romas 
pāvests pasludināja, ka pieticīgā un dievbijīgā 
Svētā Rozālija kļūst par Palermo oficiālo aiz-
bildni. 

Kopš tā laika Palermo tie ir visjautrākie 
un spilgtākie svētki. Šajā dienā cilvēki nesēž 
mājās, viņi iet uz dažādiem pilsētas lauku-
miem, dzied, dejo un dzer jauno vīnu... 

Palermo ir pilsēta, ko iecienījuši visas 
pasaules tūristi. Pieminekļi un laukumi, diev-
nami un klosteri. Palermo virtuve ir viena no 
slavenākajām ne tikai Vecajā pasaulē, bet arī 
tālu aiz tās robežām. Pirmās pavārgrāmatas 
parādījās tieši šeit, ceļotāji jau kopš senajiem 
laikiem gribēja iegūt savā īpašumā vietējo 
ēdienu receptes: asa pica ar jūras produk-
tiem, grilēts astoņkājis, pankūkas no pupu 
miltiem, vītināti tomāti, aitu siers. 

Par to, ka Palermo ir mafijas dzimtene, 
šodien liecina tikai fakts, ka vietējās tūristu 
firmas organizē īpašas ekskursijas, kas stāsta 
par organizētās noziedzības rašanos uz salas. 
Tās vēsture ir ļoti interesanta, mafija parādī-
jusies vēl pirms vairākiem gadsimtiem... 

Visa Sicīlija un arī Palermo bieži nonāca 
atkarībā no svešzemniekiem. Ērts līcis, stra-
tēģiski svarīgs stāvoklis Vidusjūras centrā, 
auglīga zeme, silts klimats – tas viss, protams, 

piesaistīja Eiropas un Āzijas valdnieku intere-
si. Bieži vien vietējie iedzīvotāji, vēloties pa-
sargāties no iekarotāju uzbrukumiem, varēja 
paļauties tikai uz pašu spēkiem. 

Mafija sākās no nelielām izmisušo zem-
nieku grupām, kas aplaupīja bagātus sveš-
tautiešus, bet pēc tam sadalīja iegūto mantu 
tiem, kam tā bija nepieciešama. Sicīlijas “Ro-
bini Hudi” pakāpeniski ieguva autoritāti un 
veselu reģionu, rajonu, pilsētu atbalstu. Kad 
1860. gadā Sicīlija tika iekļauta Itālijas sastā-
vā, “Robini Hudi” nebija nekur palikuši, bet 
viņi sāka darboties citādāk. Jau no senajiem 
laikiem visiem zināma pieeja - nauda apmai-
ņa pret aizsardzību - darbojās izcili. Reketam 
tika pakļauti tikai tie, kas saņēma labu peļņu. 
“Atlīdzības” izmērs bija stingri ierobežots, jo 
paši mafiozi bija ieinteresēti, lai uzņēmēji kļū-
tu vēl bagātāki un attīstītos. 

Jaunie laiki organizētās noziedzības at-
tīstībā sākās līdz ar rūpnieciskās revolūcijas 
laikmeta sākumu. Mainījās pasaule, mainī-
jās arī mafija. Bandas nomainīja kriminālās 
“ģimenes”, sava veida kooperatīvi, kuri no-
darbojās ar visienesīgāko biznesu, kas nepie-
prasa nekādas īpašas zināšanas un prasmes: 
prostitūcija, azartspēles utt. Lai šis kriminālais 
bizness būtu veiksmīgs un nestu peļņu, ma-
fiozi aktīvi izmantoja korupciju, izrēķināšanos 
ar stūrgalvīgajiem ierēdņiem, konkurentiem, 
tiesībsargājošo institūcija pārstāvjiem. Pēc 
tam mafijas interešu lokā nonāca arodbiedrī-
bas, jo tas ir labs instruments, ko var izmantot 
cīņā ar lielrūpniekiem (streiki un tā tālāk). Bet 
pēc tam Sicīlijas tradīcijas izplatījās pa visu 
pasauli. 

Mūsdienās mafija ir tikpat spēcīga, tai 
ir savas īpašās tradīcijas, goda un morāles 
kodekss. Vēsturiski izveidojušos kriminālo 
struktūru ietekme uz valsts struktūrām vairs 
nav tik spēcīga kā pirms simt gadiem, bet tā-
pat kā agrāk politiskajās aprindās laiku pa lai-
kam uzliesmo kārtējais skandāls, kas ir saistīts 
ar ierēdņiem, kurus apsūdz par sakariem ar 
mafiju. 

Šodien Palermo ir jautri un skaisti. Pat 
mafiozi atstāj savus darbus un priecīgi svin 
Svētās Rozālijas, Palermo aizbildnes, dienu. 
Tikai šajā dienā pilsētas iedzīvotājiem un tū-
ristiem ir iespēja pieskarties sudraba lādītei, 
kurā glabājas dievbijīgās jaunavas pīšļi, kas 
apstādināja mēra epidēmiju. Parasti pilsētā 
ierodas daudz cilvēku, kas vēlas saņemt svē-
tās palīdzību vai izsūdzēt savus grēkus, un 
bieži vien Palermo katedrāle ir atvērta ap-
meklētājiem visu diennakti vairākas dienas 
pēc kārtas, lai visi gribētāji varētu pieskarties 
Sicīlijas galvaspilsētas galvenajam svētumam.

 
Andrejs JAKUBOVSKIS 

Foto no interneta 

Palermo pilsētas diena 

RenTV Baltic
5.45 Dievu ieroči
6.35 Next      7.20 Multfilmas
7.30 Bērnu rīts
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
13.05 Vakara kvartāls
15.30 V un S
16.25 Dzīvais temats
17.30 Ģimenes drāmas
18.35 Cīkstonis
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
0.00 Važņaks
1.40 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.40 Ziņas
6.05 Rīts       9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 

21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tā esmu ES
13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Ģēniji un ļaundari
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
23.05 Baltkrievija bez robežām 
23.50 Mf. Kolektīvā prasība

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.10 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.15 Mf. Lelles
15.15 Reģionālās ziņas

15.25, 16.30 Radi
17.35 Mf. Pēdējā tikšanās 
19.20 Arēna     20.00 Forums 
21.00 Panorāma
22.00 “Slavjanskij bazar”
0.20 Sporta diena
0.30 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.35, 21.05 TV barometrs
9.05 Profesora Otrkrivaškina 
zinātniskais šovs
10.10 Foršā skola
11.55 Alfa un Omega. 
13.30 Mats matā
14.00 Ērglis un cipars
15.00 Kauli
17.55 Mana burvīgā aukle
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.10 KENO  22.15 Reportieris
23.10 Apmāni mani
0.05 Ārvalstniece

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.10, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.50 Smalkais stils
11.25 Rozamunde Pilčere. Uz-
ticēties vai iemīlēties
13.25 Multfilmas
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.00 Ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Māja pie ezera
23.15 Sensācija
1.00 Ziņneša nāve. žurnālisti-
kas patiesā cena
5.00 100 līdz 100
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Kuba

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Transil-
vānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 17.05 Pludmale
7.55 “Balss pavēlnieks”
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Dzīvnieki - profe-
sionāļi
11.55, 20.00 Maklauda meitas
12.50 Sporta spēks
13.25 EČ Vieglatlētikā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
18.00 Ziņas
18.30 20 dabas šedevri
19.05 Āzija no putna lidojuma
20.55 Sporta pilsēta Rio
21.25 Agata Reizina
22.20 Lielais Gregs
23.15 Galapagu salas
0.15 Sāras mūzika
0.30 LTV - 60
5.00 Brīvdienu ceļvedis

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10, 2.05 Juvelieru klans
10.15, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.30 Mežonīgā sirds
11.45 Atkal 16
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Miljonāru savedēja
15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.05 Uta Danella. Labākās 
draudzenes līgavainis
23.00 Mīlas dēka
0.10 Pēdējie Grimmi
0.55 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi

6.50, 13.10 Multfilmas
8.10 Pasaules smieklīgāko vi-
deo kuriozu top
8.40, 1.05 Simpsoni
9.10 X cilvēki
11.10 Bulta
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20 Grūtnieces augstpapē-
denēs
16.25, 3.30 Viņas melo labāk
17.00, 1.35 Elementāri, Vat-
son!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
20.20 Viņas melo labāk
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
23.00 Svešais starp savējiem
0.05 Pēdējais cilvēks uz zemes

TV3+
5.00, 17.50, 23.55 Māja-2 
6.05, 12.10 Tautu draudzība
7.05 Barboskini
7.20 Ēd un tievē!
8.00 Astoņdesmitie
8.30, 14.25 Comedy Club
9.35, 18.55 Radi
10.50 TV Shop 
11.05, 16.35 Univers
13.20, 20.00 Meičas
15.30 Comedy Batls
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. 8 jauni randiņi

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
9.00 Spogulis varonim
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Prokuroru pārbaude
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Zelta rezerves
18.00 Ielu likumi
19.45 Ceļu policija 
21.35 Karpovs
23.30 Jūras dēmoni
1.25 Uzveikušie nāvi

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 
Ziņas
6.35, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30, 18.55 Lai runā!
12.55 Tā esmu ES
13.25 Moderns spriedums
15.00 Vīriešu/sieviešu
17.50 Precamies!
20.00 Laiks 
20.40 Latvijas laiks
21.15 Labās rokas
23.35 Bēgšana
1.40, 5.55 EuroNews
2.10 Mf. Melnais mūks
3.30, 5.05 Smieklīgi videoklipi
3.45 Mf. Apgādnieks 

RenTV Baltic
5.45, 1.50 Skatīties 
visiem
6.20 V un S
6.35 Next
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesī-
gas vakariņas
8.35 Pareizs līdzek-
lis

9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.35 Cīkstonis
13.10 Humora raidījums
15.20 Dolāra lielais noslēpums
16.25 Dzīvais temats 
20.50 Mihaila Zadornova kon-
certs
23.20 Vadīt krievu stilā
0.15 Važņaks

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 2.40 Zi-
ņas
6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tā esmu ES
13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Atpakaļskaitīšana
17.00, 22.55 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
20.00 Laiks
21.05 Labās rokas
23.50 Mf. Stalker

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00 15.00, 
19.00, 0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 23.45 Zona Х
9.10 Satikšanās
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.30 Ģimenes me-
lodrāmas 
13.15 Mf. Cerību laiks
14.25 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Vienkārša dzīve 
17.35 Mf. Pēdējā tikšanās
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
22.05 Pēdas
0.40 Sporta diena 
0.50 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05 Ekstrasensi - detektīvi
10.15, 16.15 Apmāni mani
11.10, 17.45 Mana bur-
vīgā aukle
12.25 “Slavjanskij ba-
zar”
14.40 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods
17.15 Ielu maģija
18.55 Nepiedzimsti skais-
ta
21.10 Ekstrasensu cīņa
22.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.45 Mf. Ārvalstniece 

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).

Tālr. 26677812.



2016. gada 15. jūlijs12

LAIKA ZIŅAS
St           16.07. Sv          17.07. Pr          18.07. Ot          19.07.

+ 15    ...        + 22 + 15     ...    +23 + 16     ...       + 21  + 15    ...       + 20
 

R               5 m/s DR               3 m/s ZR              4 m/s  ZR              4 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģis-
tre Gaļina Vitkovska. Palīdz 
asteohondrozes, bronhīta, 
miomas, vīriešu problēmu, 
ādas slimību, baiļu ārstēša-
nā, noņem negatīvo ener-
ģiju, attīra dzīvokļus, mājas, 
dzīvnieku turēšanas telpas no 
negācijām, nosaka likteni.

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

PĀRDOD

Par labām cenām PĒRK 
piena teļus, gaļas šķir-
nes krustojuma bullīšus 
vecumā no 4 mēn. līdz 2 
gadiem.

Tālr. 28686658, 26253977.

māju (70 m2, zeme - 0.19 ha) 
Skaistas ielā 12. Blakus mežs, 
ezers. Ir pirts (guļbūve), akmens 
pagrabs, liels šķūnis, malkas 
šķūnis. Pilsētas ūdensvads, ka-
nalizācija, krāsns apkure. ērta 
piebraukšana. 30 000 eiro (cena 
pēc vienošanās). T. 29250726;
māju ar saimniecības ēkām po-
liklīnikas apkaimē; dabīgā koka 
sekciju, galdu ar krēsliem, gultu, 
dīvāngultu. Tālr. 26608124;
māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
3-istabu dzīvokli Raiņa ielā 2. 
Tālr. 65600893, 20432210;
1,5 - istabu dzīvokli poliklīnikas 
apkaimē. Tālr. 26608124;
1-istabas dzīvokli Krāslavā. 
3500 €. Tālr. 28653118;
“VOLVO V40” - 1.9, 2003., TA 
līdz 11.2016., jaunas ziemas rie-
pas + 4 lietie diski. T. 22302038;
MAZDA 626 - 2.0, 1994., TA. 
Tālr. 29688378;
“MERCEDES Sprinter 312” - 6 
vietas, 3.5 m virsbūve, jauna TA. 
Tālr. 28841403, 26859874;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas un lietotas mēbeles, te-
rases dēļus, lietotas caurules, 
elektrisko dzinēju, metāla loks-
nes, mēbeļu ražotnes atlikumus. 
Tālr. 29517757;
benzīna trimerus, zāģus, elek-
triskās metināšanas iekārtas, 
kompresorus, makšķeres. Lēti, 
viss jauns. Tālr. 28704679;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
govi (4.laktācija, atnesīsies sep-
tembrī). Tālr. 25440655;
melnraibu telīti no pienīgas govs 
(atnesīsies 25.07.). T. 28778770;
telīti (1 mēn.). Tālr. 26817112;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus, cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
cūkgaļu; sausu skaldītu malku. 
Tālr. 26527904;
aitas gaļu. Tālr. 26145425;
medu. Tālr. 20077402;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29489854;
auzas, kviešus, miltus. Piegāde. 
Tālr. 25949788;
malku, granti. Tālr. 26793485;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

SIA “Skaistas dārzi”
 iepērk alkšņa malku.
Garums - 3 m, šķirotu, diam. 

- no 10 cm.
Cena - 22 €/ m3. Apmaksa uzreiz.

Tālr. 29368917.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un soli-
ņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 
Tikai pie mums:
pasūtot logus un palodžu 

apdari - bezmaksas iz mē ru 
izmērīšana un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv        Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950.

Dagda, tālr. 25992850.

Sniedz siena sagatavoša-
nas pakalpojumus: zāles 
pļauja, vālošana, presē-
šana, piegāde līdz mājām. 
Zāles smalcināšana. 

Tālr. 29410600.

Piedāvājam MINI EKS
KAVATORA pakalpoju
mus. Veicam visa veida
darbus: rokam tranšejas,
kanalizācijasunūdensva
dacauruļu likšanu.Dīķu
tīrīšana.Tālr. 29521423.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.

Piedāvājam transportu.
Tālr. 26677812, 22336903.

PĒRK

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
traktorus T-16, T-25, T-40; MTZ 
50, MTZ 52, MTZ 80, MTZ - 82, 
JUMZa, kā arī traktora piekabes 
jebkurā stāvoklī. Tālr. 22477403.

DAŽĀDI
AICINA DARBĀ pārdevēju. Tālr. 
26130854;
VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699. 
VAJADZĪGI palīgstrādnieki dar-
bam mežā. Tālr. 25941514.
sieviete (virs 40) meklē jebkādu 
darbu. Tālr. 24786574.
MAINA VOLVO (2003., dīzelis) 
pret zemes gabalu pilsētas teri-
torijā. izskatīšu visus variantus. 
Tālr. 27724180.
Dzīvokļu remonts. Kvalitatīvi. 
Tālr. 26113738.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
PIEMINEKĻU uzstādīšana, 
atjaunošana, izlīdzināšana; 
kapu vietu labiekārtošana, no-
žogojumu izgatavošana un uz-
stādīšana. Tālr. 28325539.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus, iz-
līdzinām zemi. Tālr. 25437902.
ATDOŠU labās rokās kaķēnus; 
pārdod āzi. Tālr. 24786574.

AICINA darbā sekretā-
ri - lietvedi un mehāniķi. 
Perfektas latviešu valo-
das zināšanas. CV sūtīt 
uz e-pastu: umka2003@
inbox.lv

Darbs st. Krāslava. 
Tālr. 27827666.

Dziednieks 
Vladimirs Dovgaļovs 

Pieņem Krāslavā.
Tālr. 65624394, 28736836.

SIA “AĻŅI AS”

IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 40 40 40 40 40

18-24 48 48 60 58 58
25+ 48 48 60 58 58

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 40 40 40 40 40

18-24 50 50 62 58 58
25+ 50 50 62 58 58

Daugavpils Tirdzniecības
 profesionālā vidusskola

 (Miera iela 57, Jaunbūvē)
aicina jauniešus un jaunietes apgūt sekojošās specialitātes:

ar pamatizglītību
- PAVĀRS 
- KONDITORS 
(mācību ilgums 3 gadi)
ar vidējo izglītību 
- RESTORĀNU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS 
- VIESNĪCU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS 
- TŪRISTU GRUPAS PAVADONIS 
(mācību ilgums 14 mēneši)
ar vidējo vai pamatizglītību no 17 gadu vecuma 
- PAVĀRS 
- MAZUMTIRDZNIECĪBAS VEIKALA PĀRDEVĒJS 
(mācību ilgums 10 mēneši)
Iegūstamās specialitātes ir pieprasītas darba tirgū!!! Audzēkņiem 

ir iespēja saņemt valsts un ESF stipendijas.   Ir kopmītne.
Uzziņas pa tālruni: 65434106.

www.dtskola.lv

Sertificēta zibensaiz-
sardzības sistēmu iz-
būve. Darba pieredze 
kopš 1977. gada.

Dokumentācija. Konsultāci-
jas. Pieņemamas līgumcenas. 

Tālr. 29275604, 65625103.

Vajadzīgi zāģeri zemsprie-
guma elektrolīniju tīrīšanai ar 
savu aprīkojumu un auto pat-
stāvīgam darbam Krāslavas, 
Daugavpils, Preiļu un Aglonas 
apkārtnē garantējam ātru un 
korektu samaksu.

Тālr. 20111116,.

IEPĒRK gailenes, 
mellenes

Katru dienu: Krāslava (Balti-
ņi) - no 11.00 līdz 21.00;  Da-
gda - 9.00; Andrupene - 9.30; 
Jaunokra - 9.45;  Priežmale - 
10.00; Aglona - 11.00; Grāveri - 
12.00; Kombuļi - 12.30; Svariņi 
- 13.30; Bērziņi - 14.00; Šķau-
ne - 14.30; Ezernieki - 15.30; 
Dagda - 16.00.  

  Tālr. 26840027, 25286017.

IEPĒRK
 gailenes un mellenes Dag- 

dā (Pasta 46). 
Tālr. 28494082 (Dmitrijs)

Svētku horoskops 16. jūlijam (Krāslavas pilsētas svētki)

Auns. Centieties pareizi aprēķināt savus spēkus, netiecieties ap-
meklēt absolūti visus svētku pasākumus. Izvēlieties 5 - 6 tādus, kas jūs 
interesē visvairāk. Tad diena būs koša un patīkama, bet atmiņas par to 
saglabāsies vēl ilgu laiku. 

Vērsis. Nav ieteicams veikt lielus pirkumus, bet masu tirdzniecības 
vietu (gadatirgus un Kulinārā mantojuma festivāls) apmeklējums būs 
veiksmīgs. Uzmanīgi skatieties zem kājām, zvaigznes Jums sola veik-
smīgus un izdevīgus atradumus!

Dvīņi. Šī diena ir piemērota vērošanai un filozofiskai domāšanai. It 
kā speciāli jums šajā dienā notiks figurālās jāšanas pasākums, ko orga-
nizē zirgu sēta “Klajumi” Dīķu ielā, kā arī Ligitas Caunes gleznu izstādes 
atklāšana muzejā. 

Vēzis. Rekomendēts saglabāt mieru un līdzsvaru. Piedalieties mak-
šķernieku sacensībās, baudiet salūtu svētku dienas noslēgumā. Dienas 
sākums un noslēgums sniegs jūsu dvēselei harmoniju, mieru un ļaus 
aizmirst nesenās nepatikšanas. 

Lauva. Vīrieši var droši piedalīties pilsētas svētku ietvaros rīkota-
jos sporta pasākumos - ja ne uzvara, tad kāda no godalgotajām vietām 
ir garantēta. Sievietēm noteikti jāapmeklē kulinārā mantojuma festi-
vāls. Šie košie svētki Lauvenes iedvesmos radīt gastronomiskus brīnu-
mus virtuvē, tas sniegs tuvinieku mīlestību un cieņu.

Jaunava. Vislielāko prieku Jaunavām šajā dienā sniegs moto šovs 
un volejbola, basketbola vai futbola sporta sacensības. Vakarā noteikti 
dodieties uz estrādi, kur pēc koncerta būs dejas. Zvaigznes sola jums 
interesantas iepazīšanās, kas var pāraugt nopietnās attiecībās. 

Svari. Svariem zvaigznes sarūpējušas virkni pārsteigumu. Ener-
ģijas Jums pietiks visam, tāpēc jau no paša rīta dodieties uz pilsētu. 
Centieties būt atturīgs un savaldīgs kulinārajā festivālā, pārēšanās nav 
ieteicama, savādāk - kur lai rod enerģiju dejām vakarā?

Skorpions. Dodieties uz pasākumiem ar visu ģimeni. Mājinieki būs 
pateicīgi par jūsu prasmi plānot, uzņemties līdera lomu. Nav izslēgts, 
ka uzņēmēji - skorpioni atradīs sev jaunus biznesa partnerus. 

Strēlnieks. Sports svētku dienā - tā ir jūsu stihija! Jūsu fiziskā saga-
tavotība ir vislabākajā līmenī, tāpēc bez medaļām un balvām nepalik-
siet! Enerģija gluži vai plūst pāri malām! Noteikti dodieties uz koncertu 
un dejām estrādē, lai varat kārtīgi izdejoties. Jums viss ir pa spēkam!

Mežāzis
Lai kurp jūs arī šodien dotos, visur jūs sagaidīs veiksme, interesan-

tas tikšanās, patīkami pārsteigumi. Zvaigznes iesaka Mežāzim neslēpt 
savas emocijas un jūtas, jo šī diena būs pilna romantisku brīžu.

Ūdensvīrs. Centieties apmeklēt visus masu pasākumus. Liktenīgas 
tikšanās jūs sagaida gan gadatirgū, gan kulinārā mantojuma festivālā, 
bet īpaši - pilsētas estrādē, koncerta un deju laikā. Zvaigznes ir gatavas 
pavērst Fortūnas staru jūsu virzienā.

Zivis. Visiejūtīgākās un sarežģītākās zīmes pārstāvji gūs prieku, 
apmeklējot pasākumus, kas saistīti ar mūsu pagātnes apjaušanu un 
mākslas pasauli. Vislabāk jūs jutīsieties muzejā, pasākumā, kas veltīts 
Ādolfa Pildegoviča piemiņai, kā arī Ligitas Caunes izstādes atklāšanā.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-07-15
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-07-15

